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Váš predajca vozidiel Škoda

Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)

Novootvorená predajňa
Vám ponúka

bytový textil, postele, rošty,
zdravotné matrace, záclony + šitie
Otvorené:
Po - Pi od 9.00 do 17.00 hod.
So od 8.00 do 12.00 hod.
Tento týždeň zľavy od 5 do 20 % 

na vybrané druhy tovarov
a super ceny postelí.

Zvyšujú stravné v základných a materských školách
Na najbližšom ro-

kovaní Mestského za-
stupiteľstva budú po-
slanci schvaľovať návrh 
Všeobecno-záväzného na-
riadenia týkajúci sa výšky 
príspevkov v školách a škol-
ských zariadeniach v zria-
ďovateľskej pôsobnosti 

mesta. V praxi pôjde o zvý-
šenie poplatkov za stravu 
v základných a materských 
školách s účinnosťou od 
októbra tohto roka. Vedúci 
odboru školstva Ľubomír 
Spišák v dôvodovej správe 
uvádza, že tento krok je ne-
vyhnutný z dôvodu potreby 

zachovania chodu škol-
ských jedální a výdajných 
školských jedální. „A takis-
to z dôvodu aktualizácie 
finančných pásiem nákla-
dov na nákup potravín na 
jedno jedlo podľa veko-
vých kategórii stravníkov,“ 
píše sa v návrhu. Denné 
stravné (desiata, obed, 
olovrant) v materských ško-
lách sa po úprave zvýši o 6 
centov na 1,05 eur, v Dome 
detí Božieho milosrdenstva 
o 7 centov na 1,50 eura. 
Žiaci prvého stupňa základ-
ných škôl zaplatia za obed 
0,88 eur, na druhom stupni 
to bude 0,95 eur (v oboch 

prípadoch ide o zvýšenie 
o 5 centov). Cena obeda 
pre študentov bude 1,05 
eur (zvýšenie o 5 centov) 
a dospelí stravníci v škol-
ských jedálňach zaplatia za 
obed 2,05 eur (zvýšenie o 6 
centov).   -np-
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Editoriál
Bolo toho plné mesto. Všetci 

tvrdili, že sa to určite stalo, len 
nikto presne nevedel, komu. 
Miestni sa ohromne zabávali na 
údajne pravdivom príbehu, ktorý 
mal z môjho pohľadu veľmi hor-
kú príchuť a určite sa nenájde 
človek, ktorý by chcel absurdnú 
situáciu, v akej sa domnelí hlavní 
aktéri ocitli, zažiť na vlastnej koži. 
Táto skutočnosť však nikomu ne-
bránila rozširovať pikošku ústnym 
podaním ďalej. Po niekoľkých 
dňoch, keď už som mala pocit, že 
nikto o ničom inom ani nehovorí, 
som sa rozhodla konať a zistiť 
skutočný stav vecí. Vysvitlo, že 
ide o vymyslenú klebetu, ktorá 
nemá žiaden reálny základ. „Keď 
si chcel niekto z niekoho takýmto 
spôsobom vystreliť, tak to bola 
veľmi krutá a nemiestna sran-
da,“ povzdychla si jedna známa. 
Nedá sa nesúhlasiť. Mňa zará-
ža aj rýchlosť, akou sa klebeta 
po meste rozniesla. Asi to bude 
oduševnením, s akým mnohí rie-
šia cudzie životy namiesto toho, 
aby riešili tie vlastné. V prípade 
ohovárania totiž platí - čím hor-
šie, tým lepšie. Čím negatívnejšie 
a nepríjemnejšie veci sa ľudia 
o niekom dozvedia, tým dokona-
lejší si pripadajú oni sami. Priznať 
si neschopnosť žiť svoj život napl-
no a podľa vlastných predstáv je 
totiž oveľa ťažšie, ako kydať na 
nič netušiace obete.

Tragédia pri Stročíne, mladý Stropkovčan pri prevoze do nemocnice zomrel
Tragická dopravná nehoda 

sa stala v nedeľu 11. septembra 
krátko pred siedmou hodinou ráno 
na križovatke pred obcou Stročín, 
v smere od Stropkova.

25-ročný Stropkovčan 
predchádzal svojím vozidlom 
značky Škoda Octavia v smere od 
Stropkova na Svidník dve pred ním 
idúce vozidlá, pričom taliansky vodič 

prvého vozidla pravdepodobne kvôli 
neznalosti ciest váhal a rozhodol sa 
odbočiť v smere na obec Rakovčík. 
Mladý Stropkovčan pravdepodobne 
v snahe vyhnúť sa zrážke s týmto 
autom strhol volant doľava, bol už 
v protismere, keď zrovnal dopravnú 
značku, narazil do zábradlia na 
mostíku, od ktorého auto vymrštilo, 
spravilo niekoľko kotrmelcov 

a skončilo mimo cesty. Vodiča z auta 
vybrali vodiči okoloidúcich áut 
i osádka RZP Falck Záchranná, ktorá 
práve prechádzala okolo. Mladíka 
zo Stropkova s ťažkými zraneniami 

chceli previezť do svidníckej 
nemocnice, no podľa dostupných 
informácií pri prevoze zomrel. 
Príčiny dopravnej nehody vyšetrujú 
svidnícki dopravní policajti.  (si)

Brány škôl sa opäť otvorili

Po dvojmesačných prázdni-
nách zavládol v základných a stred-
ných školách v meste čulý ruch. 
Minulý pondelok sa začal školský 
rok 2011/2012. Žiaci a študenti sa 
opäť stretli so svojimi spolužiakmi 
a učiteľmi, 5. september vnímali 
ako svoj veľký deň najmä prvá-
čikovia, ktorí vôbec po prvýkrát, 
niektorí v radostnom očakáva-
ní, iní s istými obavami, prekro-
čili brány ozajstnej školy. ZŠ na 
Mlynskej otvorila tri prvé triedy, 

ZŠ na Hrnčiarskej jednu klasickú 
a jednu špeciálnu prvú triedu, ZŠ 
na Konštantínovej dva nulté a dva 
prvé ročníky a CZŠ sv. Petra a Pavla 
jednu prvácku triedu. Všetkým pr-
váčikom prichystali školy krásne 
privítanie a malé pozornosti, kto-
ré im tento výnimočný deň budú 
ešte dlho pripomínať. 

-ada-

V bývalom internáte chcú zriadiť domov dôchodcov
Prešovský samosprávny kraj 

vyhlásil v závere júna tohoto roka 
verejnú súťaž na odpredaj preby-
točného nehnuteľného majetku, 
medzi ktorý bol zaradený aj bý-
valý Domov mládeže pri Strednej 
odbornej škole v Stropkove na 
ulici Hviezdoslavovej. Minimálna 
kúpna cena za nehnuteľnosti 
bola znaleckým posudkom sta-
novená na 261 400 eur (7,87 
mil. korún). Rovnakú sumu za 
budovu s pozemkom ponúkla 

nezisková organizácia EuroEduca, 
n.o. Svidník. „Táto organizácia 
tam plánuje vytvoriť domov 
dôchodcov a domov sociálnych 
služieb. Kúpno-predajná zmlu-
va s touto organizáciou zatiaľ 
nie je podpísaná,“ informovala 
o priebehu transakcie hovorky-
ňa PSK Veronika Fitzeková.

Spoločnosť EuroEduca, n.o. 
sa zaoberá vzdelávacími akti-
vitami v rôznych oblastiach. 
V Stropkove nedávno realizovali 

projekt zameraný na zvýšenie 
možností Rómov v okrese 
Stropkov na trhu práce a ich ná-
sledného začlenenia sa do života 
spoločnosti za 332 500 eur (vyše 
10 mil. korún). Mesto Stropkov 
s touto spoločnosťou podpísalo 
v marci tohto roka zmluvu na za-
bezpečenie vzdelávania Rómov 
a riadenie projektu v celkovej 
sume 297 721 eur (takmer 9 mil. 
korún).

-np- 
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Slovo stres sa v dnešnej dobe skloňuje na každom kroku. Podľa od-
borníkov má negatívny vplyv nielen na celkový životný pocit, ale aj na 
imunitu a je jednou z hlavných príčin mnohých ochorení. Každý človek sa 
so stresom vyrovnáva po svojom. My sme piatim respondentom položili 
otázku, či poznajú nejaký osvedčený spôsob, ako sa zbaviť stresu. Tu sú ich 
odpovede:

Ako sa zbavujete stresu?

p. Kočišová (Stropkov): Je to 
veľmi individuálne, ale mne pomá-
ha chvíľka samoty, ticho, aby som 
si mohla vyčistiť hlavu a usporiadať 
myšlienky.

Janka Semančíková (Stropkov): 
V kruhu rodiny, pri manželovi a de-
ťoch zo mňa opadne akýkoľvek 
stres. Detský smiech a láska sú také 
úprimné, že sa to nedá ani opísať.

Bohumila (Krušinec): Keď som 
v strese, väčšinou to riešim tak, že 
hodím starosti za hlavu, snažím sa 
nezaoberať problémami, ukľudniť 
sa, najmä teraz, keď čakám bábät-
ko. Myslím si, že človek v strese si 
musí dať v prvom rade do poriadku 
psychiku, byť v kľude. Mne taktiež 
pomáhajú rozhovory s blízkymi ľuď-
mi. V podstate sa viem stresu zbaviť 
pomerne rýchlo.

M. B. (Vyšná Olšava): Každému 
pomáha niečo iné, ale ja sa najlep-
šie odreagujem pri fyzickej práci. 
Človek vybije negatívnu energiu 
a opäť sa dostane do rovnováhy. 
Aspoň u mňa to takto funguje.

p. Spišák (Stropkov): Stres od-
búravam prácou v záhrade. Pre mňa 
je táto činnosť najlepším relaxom.

Polícia hlási
Obvinený z drogovej 

trestnej činnosti 
Minulý týždeň vzniesol svidníc-

ky policajný vyšetrovateľ obvinenie 
33-ročnému Svidníčanovi, ktorý sa 
dopustil zločinu nedovolenej výro-
by omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, 
ich držania a obchodovania s nimi. 
Obvinený muž od júla do 4. septem-
bra 2011 prechovával a sušil v býva-
lej budove predajne a pohostinstva 
v obci Dlhoňa, okr. Svidník, ktorá je 
toho času nefunkčná a ktorej je aj 
majiteľom, listy a vrcholky rastliny 
konope. Polícia tu zaistila sušiny 
o hmotnosti cca 1200 g s doposiaľ 
presne nezisteným obsahom THC. 
Okrem toho tu policajti zaistili aj 
320 kusov čerstvo vytrhaných ze-
lených rastlín konope v dĺžkach od 
90 do 220 cm. Zaistené drogy boli 
zaslané na expertízu. Polícia obvine-
ného muža stíha na slobode.

Mestskí policajti oslavujú dvadsaťročné jubileum
Mestská polícia v Stropkove 

oslávila prednedávnom dvadsia-
te jubileum. Útvar bol zriadený 
30. augusta 1991 na 5. zasadnutí 
mestského zastupiteľstva, na kto-
rom poslanci schválili VZN Mesta 
Stropkov č. 3/1991. To nadobudlo 
účinnosť 14. septem-
bra. Prvým náčelní-
kom Mestskej polície 
v Stropkove sa stal 
Miloslav Polák, ktorý 
vo svojej funkcii zotrval 
do 15. decembra 2004. 
Od tohoto dátumu 
šéfuje mestským poli-
cajtom Jozef Potoma. 
V čase vzniku pôsobili 
na tomto útvare okrem 
náčelníka Miloslava 
Poláka policajti Peter 
Šimko, Marián Butala, 
Juraj Lehocký, Eduard 
Kočiš, o niekoľko ro-
kov neskôr nastúpil do 
služby Kamil Lehocký. 
V roku 2004, teda po 
nástupe Jozefa Potomu do vedúcej 
funkcie, navýšili stav o jedného za-
mestnanca. Zostava náčelník plus 
šesť policajtov ostala nezmenená 
dodnes. Od začiatku pôsobenia až 
do roku 2005 sídlila MsP v budove 
na Hrnčiarskej ulici, potom sa pre-
sťahovala do budovy Mestského 
úradu v Stropkove. V rokoch 2005 
až 2006 sa udiala ďalšia zmena, 
ktorú si všimla najmä široká verej-
nosť. Mestskí policajti začali slúžiť 
v nových, a treba povedať, že oveľa 

estetickejších rovnošatách. Na zá-
ver krátkej štatistiky ešte jedna in-
formácia. Policajti majú k dispozícii 
jedno služobné auto. 

„Hlavnými úlohami, ktoré pl-
níme, je zabezpečenie verejné-
ho poriadku, spolupôsobenie pri 

ochrane obyvateľov, spolupráca so 
štátnou políciou, ochrana majet-
ku obyvateľov, ochrana životného 
prostredia, dohliadanie nad po-
riadkom a čistotou v uliciach mes-
ta, ukladanie a vyberanie pokút 
v blokovom konaní za priestupky 
ustanovené osobitným predpisom, 
dohliadanie nad plynulosťou cest-
nej premávky a pod.,“ vymenoval 
náčelník Jozef Potoma a dodal, že 
činnosť mestských policajtov je taká 
mravenčia práca, ktorá je občas 

korunovaná aj nejakým tým úspe-
chom. Stropkovským mestským 
policajtom sa v spolupráci so štát-
nou políciou podarilo zadržať pá-
chateľov krádeží vecí, vodičov pod 
vplyvom alkoholu, jedna z hliadok 
dokonca zadržala páchateľa poku-

su o znásilnenie. 
Zaujímalo nás, aké 
má náčelník MsP 
v súvislosti s čin-
nosťou útvaru, kto-
rému šéfuje, plány 
do budúcnosti. 
„Zriadenie chráne-
ného pracoviska 
s pultom na ob-
sluhu kamerového 
systému naberá 
reálne kontúry, čo 
ma veľmi teší, lebo 
toto bola moja pri-
orita od nástupu 
do funkcie. Pokiaľ 
takéto pracovisko 
neexistuje, kame-
ry rozmiestnené 

v meste vlastne neplnia svoj hlav-
ný účel. Je totiž nesmierne ťažké 
identifikovať podozrivého, resp. 
páchateľa až nejakú dobu po tom, 
čo skutok spáchal na základe opä-
tovného premietnutia záznamu.“ 
Okrúhle výročia sa zvyknú oslavo-
vať, preto bola na mieste otázka, či 
stropkovskí mestskí policajti chys-
tajú aj nejaké oslavy. „V dnešnej 
finančne napätej dobe je ťažko nie-
čo oslavovať. Vo štvrtok sme mali 
pravidelné mesačné vyhodnotenie, 

tam sme si naše dvadsiate výročie 
pripomenuli. Primátorovi som dal 
návrh, aby pri príležitosti tohto vý-
ročia schválil každému mestskému 
policajtovi určitú finančnú odme-
nu. Takouto formou by som sa im 
chcel odvďačiť za prácu, ktorú tých 
dvadsať rokov odvádzajú. Myslím, 
že dvadsiate výročie je iba raz a že 
sa patrí udeliť im tieto odmeny. 
Uvidíme, či ich primátor schváli,“ 
uvažoval náčelník. 

Piati zo šiestich mestských po-
licajtov, ktorí nastúpili do služby 
pred dvadsiatimi rokmi, pôsobia na 
mestskej polícii dodnes.  -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 1. 9. 2011 nás vo veku 67 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Michal Petrík zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomínajú manželka, deti s rodinami 
a ostatní príbuzní. 

Smútočné oznámenie
Dňa 4. 9. 2011 nás vo veku 73 rokov navždy opus-

til náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Andrej 
Majerský zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka Helena, dcéry Irena, Viera a Mária 
s rodinami. 

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 11. septembra 2011 sme si pripomenuli 5. vý-

ročie smrti milovaného manžela, otca a dedka MVDr. 
Martina Ščešňáka. S úctou a vďakou na neho spomínajú manželka, 
syn Martin s rodinou, syn Tibor a Peter, dcéra Darinka a ostatná rodi-
na. Kto ste ho poznali, venujte mu modlitbu a spomienku.

Spomienka
Dňa 12. 9. 2011 uplynulo 5 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš milovaný otec a dedko Ján Babjak 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
„Odišiel si od nás, niet Ťa medzi nami, no ty sa už te-

šíš v nebi s anjelmi. My už len k Tvojmu hrobu prídeme, 
a v pokojných modlitbách na teba spomínať budeme.“

Vo štvrtok 8. septembra 2011 uplynulo 6 rokov 
od kedy nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko Michal KURILEC zo Svidníka. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,
synovia Marián, Michal, dcéra Ľuba s rodinami a vnúčatá.

Po ročnej prestávke opäť vystavovali stropkovskí záhradkári
Po ročnej prestávke spôsobenej 

veľkou neúrodou v minulom roku sa 
uplynulú sobotu prezentovali plod-
mi svojej práce stropkovskí záhrad-

kári. Trinásť vystavovateľov naaran-
žovalo svoje expozície v priestoroch 
reštaurácie Delta a výstava sa aj ten-
toraz stretla s početným záujmom 
verejnosti. Napriek tomu, že poča-
sie príliš neprialo pestovateľom ani 
v tomto roku, stropkovskí záhradká-
ri dokázali vypestovať ukážkové plo-
dy ovocia i zeleniny. „Mrazy, ktoré 
prišli v máji sa do značnej miery 
podpísali pod úrodu orechov, sli-
viek, čiastočne jabloní a hrušiek. 

Slivky tu dnes dokonca nemáme 
žiadne. Na druhej strane sa darilo 
ostatným plodinám. Úrodu nega-
tívne ovplyvnili aj júlové a augus-

tové dažde a nižšie položené plo-
dy začala napádať hniloba. Každý 
záhradkár, ktorý nevystihol termín 
na postrek, prišiel napríklad o celú 
úrodu paradajok. Aj napriek týmto 
hendikepom som veľmi rád, že sa 
nám v tomto roku podarilo výsta-
vu zorganizovať,“ zhrnul hlavný 
organizátor výstavy Jozef Korekáč. 
Porota zložená zo záhradkárov z or-
ganizácií Sčob a Chotčanka rozhod-
li, že v tomto roku mala najkrajšiu 

expozíciu ovocia a zeleniny Mária 
Paňková, druhý skončil Ján Fajčák 
a tretí Jozef Korekáč. V rámci výsta-
vy kvetín zvíťazil Vladimír Mihuc, 
pred Máriou Paňkovou a Jánom 
Fajčákom. Organizátori adresovali 

poďakovanie za zdarný priebeh 
podujatia zúčastneným záhrad-
károm, návštevníkom, mestu 
Stropkov, reštaurácii Delta a ostat-
ným sponzorom. 

-np-

J. Korekáč ukazuje unikátny 
výpestok zelenej fazule J. Goca

Na Pavla Demitru spomínali aj v Stropkove
Desiatky priaznivcov tragicky zosnulého bývalého hokejového repre-

zentanta Pavla Demitru si spontánnou spomienkovou akciou pripomenuli 
jeho pamiatku aj v Stropkove. Zapálením sviečok na námestí a projekciou 
nezabudnuteľných zostrihov z jeho pôsobenia v reprezentácii si uctili tohto 
skvelého hráča a človeka. Česť jeho pamiatke.     -np- 
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AUGUST
Prišli medzi nás

Diana Polaková, Šimon Pastír,Júlia Siváková, Bibiana 
Ceperková, Stela Hančáková, Lucia Husáková, Adela 
Vojčeková - všetci zo Stropkova, Peter Polák - Stropkov 
- Bokša, Richard Mikluš, Alžbeta Hurná, Erik Bilý - všetci 
z Breznice, Sára Kavúrová - Vyšná Olšava, Tamara 

Petarčíková - Nižná Olšava, Matúš Tokarský - Miňovce, Viktória Pánová 
- Bukovce, Jana Pirová - Varechovce, Viera Heimratová - Vyškovce, 
Samuel Reiter - Krušinec.

Uzavreli manželstvo
Šimon Mušinský (Šandal) a Veronika Gondeková (Baňa), 

Marián Neupauer (Stropkov) a Jana Vatehová (Stropkov), 
Michal Bohanič (Stropkov) a Katarína Iľovová (Stropkov), 
Peter Palička (Stropkov) a Jana Andrejková (Stropkov), Pavol 
Biroš (Oľšavka) a Anna Sakarová (Vislava), Mgr. Ondrej 

Marchevský (Bardejov) a Mgr. Zuzana Prokopovičová (Stropkov), 
Slavomír Juhas (Stropkov) a Ing. Erika Bieloruská (Svidník).

Odišli od nás
Ján Pán (1959), Anna Vrabeľová (1935), Michal Petrík 

(1944) - všetci zo Stropkova, Mária Mihoková (1931) - Chotča, 
Darina Maruščáková (1967) - Miňovce, Michal Jacečko (1943) 
- Makovce, Ján Mušinský (1933) - Chotča, Michal Vaško (1922) 

- Šandal, Júlia Šmajdová (1924) - Bukovce, Anna Bodnárová (1927) - 
Turany n/O, Michal Cap (1953) - Kručov, Helena Skičková (1932) - Gribov, 
Ján Otrošina (1936) - Vislava.

Spoločenská kronika

Psychologička radí, ako uľahčiť prváčikovi adaptáciu na školu
„Dieťa musí mať stále pocit, že rodič je tu pre neho.“

Letné prázdniny sú v nenávrat-
ne a deťom neostáva nič iné, len si 
znova navyknúť na školský režim. 
Niektorým stačí na aklimatizáciu 
v škole pár dní, iní potrebujú ove-
ľa viac času. Podľa psychologičky 
Mgr. Zuzany Sochovej z Centra pe-
dagogicko-psychologického pora-
denstva a prevencie súvisí plynulý 
prechod z prázdninového na škol-
ský režim s mnohými okolnosťami 
a faktormi. „Veľa závisí od osob-
nosti jednotlivca a od toho, aký 
má vzťah k škole a prístup k uče-
niu. Výhodu majú žiaci, ktorí majú 
aj počas prázdnin nejaký režim. 
Pre nich je potom omnoho ľahšie 
opäť sa naladiť na ten školský. Vo 
všeobecnosti sa ale počíta s obdo-
bím jedného mesiaca, počas kto-
rého by sa mali viac-menej akli-
matizovať všetci.“ Skupinou detí, 
pre ktoré je príchod do školy asi 
najväčšou záťažou, sú prváčikovia, 
pretože sú vystavení mnohým vý-
znamným zmenám. Očakáva sa od 
nich, že začnú pracovať a správať 
sa zodpovedne ako žiaci, vyžadu-
je sa od nich prevažne zameraná 
činnosť, ktorá je náročná hlavne 
na koncentráciu a schopnosť dl-
hodobo sa sústrediť. Deti musia 
byť pripravené pracovať s perom, 
to znamená mať dobrú úroveň 
grafomotoriky. Nemenej dôleži-
tá je sociálna a emočná zrelosť. 
V škole už nie sú prítomné také 
prvky hry aké dominovali v škôlke, 
musia fungovať v novom kolektí-
ve a hlavne samostatne pracovať. 
„Aj v tomto prípade všetko závisí 
od povahy dieťaťa, od spôsobu, 
akým funguje v rodine a pod. Za 
primerané adaptačné obdobie sa 
považuje obdobie do troch me-
siacov. Ak nie je dieťa po troch 
mesiacoch schopné prispôsobiť 
sa podmienkam a nárokom školy, 
uvažujeme o možnom vývinovom 
probléme. Rodičia majú zo záko-
na možnosť do pol roka zvážiť aj 
prípadný návrat dieťaťa do pred-
školského zariadenia. V takýchto 
prípadoch majú rodičia možnosť 
obrátiť sa na príslušné centrum 
pedagogicko-psychologickej po-
moci a prevencie, ktoré im pomô-
že zhodnotiť situáciu, či je takýto 
návrat vhodný. Nie vo všetkých 
prípadoch to totiž môže dieťaťu 
pomôcť, ale naopak, aj uško-
diť,“ vysvetľuje psychologička. 
Problémy s adaptáciou môžu mať 

najmä emočne a sociálne nezrelé 
deti. Táto nezrelosť sa prejavuje 
zvýšenou hravosťou, neschopnos-
ťou sústrediť sa na prácu, nesa-
mostatnosťou, prílišnou citovou 
naviazanosťou na rodiča, nadmer-
nou bojazlivosťou a v dôsledku 
toho neschopnosťou zaradiť sa 
do kolektívu. Ďalším častým prob-
lémom býva narušená schopnosť 
koncentrácie a pozornosti, vše-
obecný nekľud dieťaťa, ktoré nie je 
schopné obsedieť na mieste, cho-
dí po triede, bez vyzvania vykriku-
je, nevie čakať, kým na neho príde 
rad a pod. „Často sa stretávame 
s problémom akceptácie auto-
rity, nezáujmom o školu a vzde-
lávanie, so sociálnym zanedba-
ním. Ďalšou skupinou vývinových 
problémov sú problémy v oblasti 
školských schopností a zručností. 
Ide o problémy s čítaním, písa-
ním, počítaním. V takýchto prípa-
doch je nutné vyhľadať odbornú 
pomoc, aby sa vylúčila prípadná 
porucha. Nemenej častým prob-
lémom býva aj rečová porucha, 
kedy dieťa nesprávne vyslovuje 
viacero hlások a reč je menej zro-
zumiteľná. Tu je potrebná spolu-
práca s logopédom. Stretávame 
sa ešte s množstvom iných prob-
lémov ako neurotické problé-
my, zajakavosť, pomočovanie 
a pod.,“ hovorí o skúsenostiach 
z praxe a zároveň radí, ako dieťa 
čo najlepšie pripraviť na takú veľ-
kú životnú zmenu, akou je nástup 
do prvého ročníka základnej ško-
ly. „Podstatná je najmä príprava 
v období ešte pre nástupom do 
školy. V prvom rade by malo kaž-
dé dieťa navštevovať predškolské 
zariadenie aspoň jeden rok, pre-
tože práve tam sa vyvíjajú najmä 
sociálne a osobnostné kompeten-
cie. V škôlke sa deti učia začleniť 
a fungovať v kolektíve. Ak má ro-
dič pocit, že s tým môže mať dieťa 
problém, je dobré povedať to prí-
slušnému pedagógovi a poradiť 
sa s ním o ďalšom postupe. Učiteľ 
môže byť nápomocný v tom, že 
dieťa pri hrách primerane vyzve, 
aby sa pridalo, zdôrazňujem - nie 
núti, môže ho pochváliť za prí-
padný úspech a tak zvyšovať jeho 
sebadôveru. Môže vytvárať sku-
pinové úlohy, kde sa bude snažiť 
dať do skupiny deti s podobnými 
záujmami a pod.. Všetko závisí 
od fantázie a schopnosti daného 

učiteľa. Rodič môže svojmu die-
ťaťu navrhnúť, aby si k sebe po-
zvalo napríklad pár kamarátov. 
Veľmi dôležité je hovoriť o škole 
v pozitívnom zmysle. Napríklad 
motivovať dieťa tým, že mu vy-
svetlíme, že keď sa naučí písať, 
môže napísať list babke a dedko-
vi, bude sa vedieť podpísať, keď 
sa naučí rátať, môže s nami platiť 
v obchode a pod. Najhoršie, čo 
môže rodič urobiť, je dieťa školou 
strašiť v zmysle - Počkaj, keď pôj-
deš do školy, tam budeš musieť 
počúvať, Keď neprestaneš zlostiť, 
odvediem ťa do školy. Pozor si 
treba dávať aj na vyjadrenia typu 
- Aj tak ho v tej škole nič nenau-
čia, Tí dnešní učitelia sú nanič. 
Dieťa v tomto veku napodobňuje 
svojich rodičov a preberá modely 
ich správania a aj takéto výroky 
rodinných príslušníkov môžu spô-
sobiť, že dieťa má problém ak-
ceptovať autoritu. Rodičia môžu 
pomôcť svojmu dieťaťu napríklad 
rôznymi hrami, ktorými podporu-
jú rozvoj pozornosti a zručnosti. 
Vhodné je pexeso, spoločenské 
hry ako človeče, kreslenie, striha-
nie, orientácia v priestore a pod. 
Dôležité je, aby sa pri týchto 
hrách vedelo sústrediť. Dieťa tre-
ba viesť k samostatnosti, nerobiť 
za neho nič, čo vie urobiť samo, 

ale povzbudzovať ho. Vhodné je 
prideliť mu drobné úlohy v do-
mácnosti, pri ktorých sa sekun-
dárne rozvíja aj zodpovednosť 
a pocit spolupatričnosti a uži-
točnosti, napríklad samostatné 
obúvanie, obliekanie, jedenie, 
prestieranie stola na obed, bale-
nie si tašky do školy, samozrejme 
pod dohľadom rodiča, ale samo-
statne.“ Psychologička tvrdí, že pri 
všetkých spomínaných aktivitách 
je potrebné dbať na to, aby dieťa 
vždy dokončilo začatú činnosť, čím 
sa rozvíjajú jeho vôľové vlastnosti. 
Dôležitý je aj pevný denný režim 
a rozdelenie času na hru, učenie. 
„Obavy zo školy môže zmierniť 
rozhovor s rodičmi, súrodenca-
mi, kamarátmi, známymi. Dieťa 
ich lepšie zvládne, keď pochopí, 
že aj oni mali podobné pocity. 
Prvé týždne je vhodné, aby die-
ťa neostávalo v školskom klube 
veľmi dlho a nemenej dôležité 
je zaujímať sa oňho. Dieťa chce 
vyventilovať zážitky a po čase, 
keď bude mať silnejšie sociálne 
kontakty, vám samo povie, že 
chce ostať dlhšie. Malý žiačik 
potrebuje svojho rodiča nielen 
pri písaní úloh a príprave do ško-
ly, ale aj ako svojho najlepšieho 
a najbližšieho „kamaráta“, ktorý 
je tu vždy preňho.“  -ada-
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Chemikálie v pôde môžu spôsobiť rakovinu aj poškodenia plodu
Kontaminácia pôdy rôznymi 

chemikáliami môže mať ďaleko-
siahle následky. Napríklad potraviny 
pestované na takomto území môžu 
spôsobiť ich konzumentom nádoro-
vé ochorenia, či poškodiť plod v tele 
matky. Aj keď odborníci varujú pred 
znečisťovaním životného prostredia, 
mnohí berú ich varovania na ľahkú 
váhu. „V súčasnosti sa používajú 
väčšinou chemikálie na báze orga-
nických fosforečnanov. Oproti tým, 
ktoré sa používali v minulosti majú 
tú lepšiu vlastnosť, že ich polčas 
rozpadu, teda rozklad, je rýchlejší. 
Na druhej strane sú tieto chemiká-
lie vo väčšine prípadov mimoriad-
ne toxické aj v malom množstve. 
V minulosti sa používali všeobecne 
pesticídy na báze organických aro-
matických uhľovodíkov, chlórova-
ných uhľovodíkov. Tieto látky majú 
tiež pomerne vysokú toxicitu, ale 
ich polčas rozpadu je oveľa dlhší, aj 
niekoľko rokov, čo znamená, že ich 
reziduá sa môžu v pôde nachádzať 
ešte aj v súčasnosti. Typickou látkou 

s dlhým polčasom rozpadu je zná-
me PCB. V okolí Strážskeho sa jeho 
koncentrácia nielenže neznižuje, 
naopak, vyzerá to tak, že sa zvyšuje 
aj po niekoľkých rokoch,“ uviedla 
nás do problematiky RNDr. Gabriela 
Barančíková Csc. z Výskumného 
ústavu pôdoznalectva a ochrany 
pôdy Prešov. Chemické látky v pôde 
nepredstavujú riziko len pre živo-
číchov a rastliny, ale aj pre samot-
ného človeka. „Pri práci s týmito 
prostriedkami dochádza k drážde-
niu dýchacích ciest, leptaniu pokož-
ky, slizníc. Vo väčšine prípadov je 
potrebné používať ochranné pra-
covné prostriedky. Keď je človek po 
dlhšiu dobu vystavený hoci aj nižšej 
koncentrácii týchto látok, mnohé 
z nich môžu mať karcinogénne ale-
bo mutagénne účinky. Môžu teda 
spôsobovať rakovinu, dokonca po-
škodiť plod v tele matky.“ Zaujímalo 
nás, či sa chemikálie z pôdy môžu 
dostať do tela človeka aj konzumá-
ciou ovocia či zeleniny pestovanej 
na zamorenom území. 

„Čo sa týka organických kon-
taminantov, môžu preniknúť do 
ovocia, zeleniny, záleží to od kon-
centrácie týchto látok. Keď pestu-
jete ovocie alebo zeleninu na pôde, 
ktorá presahuje limitné hodnoty, je 
tam toto riziko. Nie každá plodina 
absorbuje kontaminanty rovnako, 
veľa záleží aj od konkrétneho typu 
chemikálie. Vo všeobecnosti sa 
organické chlórované uhľovodíky 
koncentrujú vo väčšom množstve 
v tukoch. Ak človek dlhodobo kon-
zumuje potraviny z takto konta-
minovanej lokality, v tele sa môžu 
tieto látky kumulovať a môžu pôso-
biť ako jeden z faktorov ohrozenia 
zdravia, napríklad vzniku rakoviny.“ 
RNDr. Barančíkovej sme spomenuli 
konkrétny príklad, keď majiteľ jed-
ného pozemku v snahe vykynožiť 
burinu pri plote zamoril neznámou 
chemikáliou pôdu na priľahlých po-
zemkoch natoľko, že prakticky vyhy-
nuli všetky rastliny na rozlohe nie-
koľkých štvorcových metrov. „Keď 
je koncentrácia nejakej chemikálie 

veľmi vysoká, môže dôjsť k tomu, že 
rastlinstvo hynie, žltne, na zamore-
nej pôde nič nerastie. Toto môže byť 
jedným z vizuálnych znakov konta-
minácie, aj keď v niektorých prípa-
doch sa vizuálne nedá zistiť, či pôda 
je, alebo nie je kontaminovaná. 
Aby ste mali istotu, musíte odobrať 
vzorku pôdy a dať ju na analýzu. 
Výskumný ústav pôdoznalectva 
a ochrany pôdy má akreditované 
pracovisko v Bratislave, kde takú-
to analýzu na požiadanie urobia aj 
súkromnej osobe. Poplatky sú však 
dosť vysoké, lebo analýzy pôdy sú 
veľmi nákladné,“ reagovala na otáz-
ku, ako má človek postupovať v prí-
pade, keď chce zistiť, či na takto za-
morenej pôde môže sadiť napríklad 
zeleninu, či okrasné rastliny a doda-
la, že jedným zo spôsobov, ako zniče-
nú zeminu ozdraviť, je jej dôkladné 
odstránenie a nahradenie nekon-
taminovanou. „Existujú aj určité 
technologické postupy na dekonta-
mináciu pôdy, tie sa však používajú 
spravidla na veľké plochy.“   -ada-

Založenie MO Matice slovenskej 
v Turanoch nad Ondavou

Ako symbolický deň - Deň ústa-
vy Slovenskej republiky si vybrali 
matičiari v Turanoch nad Ondavou 
na zvolanie obnovujúceho valného 
zhromaždenia Matice slovenskej. 
V zasadačke obecného úradu sa za 
prítomnosti vedúceho Oblastného 
pracoviska MS v Stropkove Ing. 
Slavomíra Cichého v podvečer 
stretla takmer dvadsiatka najmä 
mladých ľudí, ktorí sa rozhodli po-
kračovať v matičnej tradícii z rokov 
1968 a 1990. Na stretnutí obnovili 

Miestny odbor MS, zvolili pred-
sedníčku, ktorou sa stala Renáta 
Berežná a výbor MO MS, ako aj de-
legáta, ktorý bude zastupovať obec 
na celoslovenskom valnom zhro-
maždení Matice, ktoré sa bude ko-
nať 17. septembra 2011 v Martine. 
Medzi hlavné úlohy turanských ma-
tičiarov bude patriť najmä rozvoj 
kultúrneho živote v obci v spoluprá-
ci s miestnou samosprávou a rozši-
rovanie členskej základne MS.

-sc-

Nižná Olšava športovala
Býva nepísanou tradíciou, že 

posledný augustový víkend patrí 
v obci Nižná Olšava spoločnému 
športovému popoludniu. Tento rok 
nebol výnimkou. 

28. august sľu-
boval od rána krásny 
slnečný deň a nič ne-
bránilo tomu, aby sa 
o 13.00 hod. mohli 
zísť všetci obyvatelia 
obce na obecnom 
ihrisku. Starosta 
obce v spolupráci 
s obecným zastupi-
teľstvom tu pripravili 
športové popoludnie 
pre všetkých obyva-
teľov. Pod vedením 
zamestnancov ma-
terskej a základnej 

školy deti a dospelí súťažili v rôz-
nych disciplínach. Deti súťažili v 
behu pomedzi prekážky, skok vo 
vreci, slalome s fúrikom pomedzi 

prekážky, zber loptičiek. Mamičky 
si zasúťažili v prevážaní dieťaťa vo 
fúriku, oteckovia prenášali svoje 
ratolesti do cieľa. Staršie deti sú-
ťažili v preťahovaní lanom, futbale 
dievčatá versus chlapci a mnohých 
iných disciplínach. Muži zápoli-
li v pití piva ženatí – slobodní, kde 

zvíťazilo družstvo slobodných. Záver 
súťaženia patril streľbe jedenástok. 
Všetci víťazí boli odmenení perní-
kovou medailou a darčekom, ktorý 
venoval starosta obce.

Na záver bolo pre všetkých prí-
tomných pripravené občerstvenie 
a guľáš.    N.O.
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

September môžeme z rybárskeho hľadiska považovať za univerzálne 
obdobie. Berú takmer všetky druhy rýb na väčšinu nástrah. Ako nástra-
hy môžeme používať všetky dovolené druhy rastlinných aj živočíšnych 
nástrah. 

Začína sa obdobie lovu kapitálnych rýb. Lov nonstop využívame najmä 
na lov kapra na boilies na priehradách. Stále dobre berú pleskáče a biele 
ryby. Koncom mesiaca už vnadíme opatrnejšie, najmä ak príde výraznej-
šie ochladenie. V chladnejšej vode trávia ryby pomalšie, preto vystačíme 
s menším množstvom zmesi. Ryby ešte vždy dobre reagujú na sladké zme-
si, s klesajúcou teplotou vody však postupne prechádzame na korenisté 
a rybacie príchute. Opäť sa začínajú presadzovať jemnejšie techniky, najmä 
feeder, či plávaná. Koncom septembra volíme ako nástrahu skôr živočíšne 
nástrahy – kostné alebo hnojové červy. 

Nastupujúca jeseň znamená začiatok sezóny lovu dravých rýb. Chladné 
hmlisté rána využívame na lov prívlačou. Na priehradách je stále efektívny 
lov pri prekážkach, na riekach hľadáme hlbšie tône, prípadne miesta pod 
previsnutými konármi. 

Pri love na živú alebo mŕtvu rybku nastražíme rybku takej veľkosti, aby 
sme zbytočne nezraňovali podmierové ryby. Prednostne sa vyhýbame pre-
šívaniu rybiek a používaniu dvoj a trojháčikov. Vhodné nastraženie je jed-
noháčikom pod chrbtovou plutvou. Pri výbere nástrahových rybiek je po-
trebné dodržiavať čas individuálnej ochrany a lovnú mieru použitých rýb. 

Pri love na prívlač majme na pamäti, že od 1.9. už platí individuálna 
ochrana pstruha potočného, ktorý sa pripravuje na neres. Prípadný úlovok 
je preto potrebné opatrne vrátiť späť do vody. Rovnako od 1.9. je hájený 
úhor európsky. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci september: 
od 0.00 do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci september: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

Z dôvodu zistenia nežiaduceho výskytu sumca veľkého na VN Stropkov 
upozorňujeme, že podľa zákona NR SR č. 139/2002 Z. z. o rybárstve je za-
kázané prenášať ryby z iných revírov.

Súčasne upozorňujeme, že svojvoľné zarybňovanie rybárskych reví-
rov nie je prípustné.

V prípade ulovenia sumca na VN Stropkov žiadame kontaktovať rybár-
skeho hospodára na č. 0915 924 868.

*************** Rybár v septembri ***************

******* Dôležité upozornenie pre členov MO SRZ STROPKOV *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Hovoríme s riaditeľom technických služieb - PhDr. Miroslavom Majerníkom

Životné prostredie sme dosť zane-
dbali, pretože si ho každý predstavuje 
svojským spôsobom. V skutočnosti 
nám ide o zachovanie infraštruktúry 
životného prostredia, ktorá je v meste 
Technické služby berú životné prostre-
die z profesionálneho hľadiska, preto-
že sme tu na to, aby sme udržiavali 
mesto. V minulosti sa robili veľké ak-
cie - veľké výsadby, ktoré však nemali 
žiadúci efekt. Vysadilo sa, ale násled-
ne údržba tejto zelene bola nulová.

Malo v minulosti vplyv na 
formovanie sa tohoto prostredia 
MsNV?

Životné prostredie bol fakticky 
neznámy pojem pre každého, také nó-
vum začiatkom 70-tich rokov. V popre-
dí bola výstavba a životné prostredie 
sa bralo len okrajovo.

Jednoducho, ľudia sa k tomu 
stavali dosť slepo...

...nikto nemal nejaký veľký záu-
jem o túto problematiku, stačí uviesť 
príklad, keď sme začali vysádzať 
bývalú ulicu part. Polončáka, tak na 
mestskej rade sa proti mne postavili s 

S.O.S. - aj nášmu mestu
Súčasná situácia v našom meste určite nenasvedčuje zlepšeniu eko-

logickej situácie, pretože okrem Technických služieb, Mestského úradu 
a Obvodného úradu životného prostredia, sa málokto zapája do akcií na 
záchranu a obnovu ŽP. Čo je hlavnou príčinou takéhoto stavu?

myšlienkou, či tu chcem postaviť lesy, 
predsa lesov máme na okolí dosť. 
Ale postupom času ľudia prili na to, 
že nestačia iba bytovky, ale aj okolité 
prostredie dotvára vzhľad mesta.

Aká je súčasnosť?
V súčasnej dobe je situácia trošku 

iná. Dostalo sa to do povedomia ľudí, 
funkcionárov, či už mestských alebo 
okresných, ale myslím si, že už je ne-
skoro, veľa nedoženieme, preto mu-
síme začať všetko odznova. Vytvoriť 
určitú koncepciu v úprave ŽP, pretože 
to, čo sa robilo doteraz, bolo sporadic-
ké a chaotické. K zlepšeniu by nám 
mal pomôcť generel verejnej zelene, 
ktorý spracoval urbion, ale doposiaľ to 
ešte nie je skonkretizované, i keď sú 
už vytvorené určité štúdie.

Technické služby zohrávajú 
prioritnú úlohu pri starostlivosti 
o mesto.

Súčasťou ochrany a tvorby ŽP, 
ako som už povedal je náš profesi-
onálny prístup k práci. Robíme od-
voz odpadu, údržbu verejnej zelene, 
údržbu verejných cintorínov. Máme na 

starosti okolo 24 ha verejnej zelene, 
o ktorú sa staráme. Všetok odpad sa 
vyváža na smetisko. V súčasnej dobe, 
keď idú do popredia druhotné surovi-
ny, po skúsenostiach z druhých štá-
tov, chceme pristúpiť k tomu, aby sa 
obyvateľstvo naučilo nezahadzovať 
druhotné suroviny do odpadu, ale aby 
sme ho zbierali a následne predávali 
na ďalšie účely priemyslu.

Pekná myšlienka, ale vieme, 
aké sú s tým problémy?

Z exkurzie zo západných krajín 
vieme, ako ľudia dokážu disciplinova-
ne zbierať druhotný odpad. Avšak tieto 
formy sú na západe dávno zaužíva-
né. U nich sa prakticky všetok odpad 
spracováva, dokonca ešte aj ten, čo 
sa nedá spracovať, ide na kompost. 
Čiže z celkového objemu odpadu je 
1 - 2 % nepoužiteľný odpad. 

A čo právne normy, zákony, 
legislatíva?

Ani jeden zákon neplatil na 100 %, 

pretože na každý zákon sa vynašla 
výnimka, ktorá fakticky ten zákon ne-
govala. Mali sme zabezpečené, že 
čističku odpadových vôd musí mať 
každá organizácia, a na druhej strane 
podnik, ktorý produkuje zisk, odvádzal 
určité peniaze zo zisku na pokuty, na 
znečisťovanie životného prostredia. 
Tým sa ale nič nevyriešilo, ziskali sa 
peniaze, ktoré sa ale druhotne nikde 
nerealizovali.

Ako vidíte vy osobne zlepšenie 
životného prostredia v meste?

Veľkú nádej nedávam, ale už zá-
ujem mestských organizácií a funkcio-
nárov je malou náplasťou na rany mi-
nulosti. Bolo by dobré vymedziť alebo 
obmedziť dopravu zo stredu mesta. 
Docieliť, aby sa doprava dostala mimo 
mesta a pripraviť pešiu zónu od ná-
mestia SNP po Mestský úrad. 

Ďakujem za rozhovor.
Zhováral sa Ján Bzdil

(Uverejnené 12. septembra 1991)

Brigáda v MŠ Bokša
29. august, voľný deň v pracovnom 

týždni, využili rodičia a učiteľky z MŠ 
Bokša na zorganizovanie brigády v areáli 
detského ihriska škôlky. Zistili stav a po-
škodenie preliezok, lavičiek, hojdačiek, 
kolotočov, šmýkľavky a pieskoviska. 
Následne za farby zabezpečené svojpo-
mocne od rodičov aj od novej riaditeľky 
p. Klebanovej a s vlastným náradím ma-
mičky vyfarbili všetky preliezky a za po-
moci p. E. Gajdoša odstránili poškodené 
časti hojdačiek a kolotočov.

Ďakujeme za spoluprácu p. učiteľke 
Verbovej, novej p. učiteľke Kaščákovej 
aj jej manželovi, ktorí prejavili záujem 
a ochotu podieľať sa na skrášlení inte-
riéru aj exteriéru našej materskej školy. 
Veríme, že sa MŠ Bokša dočká v najbliž-
šej dobe aj opravy strechy a plynofikácie. 
My rodičia budeme radi spolupracovať 
pri akýchkoľvek aktivitách v prospech 
našej materskej školy a detí, ktoré ju na-
vštevujú a budú navštevovať aj v budúc-
nosti.  Kolektív rodičov MŠ Bokša

Samosprávy očakáva dynamický 
rozvoj cestovného ruchu

Na pôde Združenia miest a obcí 
Slovenska sa dnes uskutočnilo rokova-
nie jeho sekcie regionálneho rozvoja, 
cestovného ruchu a kultúry. Rokovanie 
sa týkalo najmä legislatívnej podpory 
cestovného ruchu a eurofondom pre 
nové programovacie obdobie. 

„Na aktuálnej schôdzi parlamen-
tu bude okrem iného prerokovávaný 
aj zákon o podpore cestovného ruchu. 
Nakoľko sa v zákone odstránili viaceré 
náležitosti, ktoré by mohli spomaliť 
podporu cestovného ruchu v praxi, jeho 
prijatie v predkladanej podobe považu-
jeme za mimoriadne dôležité pre pod-
poru cestovného ruchu v mestách 
a obciach,“ konštatuje predseda sekcie 
a primátor Piešťan Remo Cicutto. Sekcia 
regionálneho rozvoja, cestovného ruchu 
a kultúry považuje za dôležité vyriešenie 
systému financovania ako aj nástroje 
zvyšujúce motiváciu podnikateľov v ob-
lasti cestovného ruchu spolupodieľať sa 
na danom systéme. 

Podľa Rema Cicutta samosprávy po-
važujú za veľmi dôležitú svoju participá-
ciu na príprave budúceho programova-
cieho obdobia po roku 2013 a to najmä 
v oblasti politiky súdržnosti a politiky 
rozvoja vidieka. „Nesmieme zabúdať, 
že s našim členstvom v Európskej únii 
sa spája aj možnosť čerpať eurofondy. 
Mestá a obce majú mnoho skúseností 
a detailne poznajú silné aj slabé strán-
ky terajších operačných programov. Cez 
svoje doterajšie skúsenosti by sme pre-
to chceli formovať finančný rámec čer-
pania eurofondov pre ďalšie programo-
vacie obdobie,“ uzatvára Remo Cicutto. 
Predseda sekcie regionálneho rozvoja, 
cestovného ruchu a kultúry Rady ZMOS 
zároveň očakáva, že podkladové materi-
ály spracované samosprávami by mohli 
pomôcť štátnym orgánom vo vyjedná-
vaniach s Európskou úniou pre nové 
programové obdobie 2014 - 2020. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Kobularčík (2. odber), Peter 
Gula (48.), Ing. Vladimír Brjančin (59.), Dušan Slivka (21.), 
Marek Sadiv (23.), Marek Džubák (28.), JUDr. Jaroslav Suvák 

(56.), Mária Piňková (2.) - všetci zo Svidníka, Alojz Servanský (7.), Mari-
án Matkobiš (31.), Igor Tabiš (26.), Jozef Kimák (49.), Valéria Kimáková 
(34.), Juraj Zajaroš (65.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (50.) - Gi-
raltovce, Jozef Barilla (6.) - Vyšný Orlík, Ján Ksenič (27.) - Rovné, Dušan 
Jenča (13.) - Stročín, Ján Vachaľ (13.) - Bukovce, Michal Vaňko (13.), Ing. 
Mária Vaňková (20.) - obaja z Ladomírovej, Pavol Šidelský (4.) - Rado-
ma, Jaroalav Remeta (49.) - Mestisko, Peter Tokár (16.) - Šandal, MUDr. 
Jana Ferčáková (2.) - Zborov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE 
DOMAŠA - VALKOV

Dňa 24. 9. 2011 sa uskutoční zamykanie letnej sezóny
„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
9.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
9.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
9.40 hod. prvé zápasy 
9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu
9.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiakových 

placiek a halasle“
12.30 hod zábavné súťaže pre deti
14.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
14.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun-

try skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Pozvánka na výstavu
Pozývame širokú verejnosť na vernisáž výstavy usporiadanej pri príleži-

tosti 100. výročia Veľkých manévrov Rakúsko-Uhorskej armády v Stropkove 
(12. - 15. september 1911) a vernisáž výstavy vojenských máp, plánov, vy-
znamenaní a fotografií z Veľkých manévrov a zbierky predmetov z I. sveto-
vej vojny, ktorá sa uskutoční v Mestskej knižnici v Stropkove 12. septembra 
o 17.00 hod. Výstava potrvá do 14. 10. 2011.

Organizátor výstavy – Jozef Kiklica, Marko Vateha,
Jaroslav Procházka za OZ za Angažovanosť a kultúru

Kermešovské dni na Bani
14. septembra 2011 POVÝŠENIE SV. KRÍŽA - OSLAVA PATROCÍNIA KOSTOLA
17.30 hod. Vysluhovanie Sviatosti zmierenia
18.30 hod. Slávnostná sv. omša, Vdp. Ján Švec-Bilý, dekan-farár, rektor 

sanktuária
20.00 hod. Kermešovská zábava (v sále Kultúrneho domu hrá skupina 

Prospekt a DJ Ely)
16. septembra 2011 VÝROČIE POSVÄTENIA KOSTOLA A POŽEHNANIA 
KRÍŽOVEJ CESTY - STREDOVEKÁ NOC V KOSTOLE
19.20 hod. Bolestný ruženec
20.00 hod. Sv. omša, Mgr. Adrián Prúša, kaplán
21.15 hod. Krížová cesta z Veľkého Piatku 2006 v Koloseu (imitácia)
22.30 hod. Vrchol Stredovekej Noci v Kostole s prístupom na zvonicu 

(zaznejú aj pop-rockové, punk-metalové skladby v inom 
prevedení)

 + Vysluhovanie Sviatosti zmierenia (v areáli kostola)
00.00 hod. Zvon sv. Kríža odbije koniec Stredovekej Noci v Kostole
17. septembra 2011 ODPUSTOVÁ VIGÍLIA
19.40 hod. Korunka BM
20.00 hod. Sancta missa (latinská sv. omša), Mgr. František Telvák, kaplán
21.00 hod. Adorácia, 1. časť moderuje mládež; 2. časť tichá pretkaná 

vlastnými slovami
 + Agapé (pohostenie v areáli kostola)
00.00 hod. Záverečné Eucharistické požehnanie
18. septembra 2011 ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ
08.15 hod. odchod procesie od kláštorného kostola v Stropkove na Baňu
09.45 hod. Krížová cesta zastaveniami stropkovskej kalvárie na Bani
11.00 hod. Slávnostná odpustová sv. omša

Breznickí dôchodcovia na výlete v Poľsku
V rámci Breznického kultúrneho leta 

zorganizoval starosta Slavomír Brendza 
pre miestnych dôchodcov výlet do poľ-
ského Ludzmierzu. „Podobné augus-
tové zájazdy sú už v našej obci tradí-
ciou. Tentokrát vyrazilo 44 výletníkov 
o 6.30 hod. ráno do Ludzmierzu, kde 
sme došli v dopoludňajších hodinách. 
O jedenástej sa zúčastnili na svätej 
omši, po ktorej sa v prekrásnej približne 
dvojhektárovej ružencovej záhrade ve-
novali meditáciám,“ povedal a dodal, že 
svätú omšu aj odbornú prednášku viedli 

správca farnosti Selce pri Banskej Bystrici 
a zároveň breznický rodák v. d. p. Gabriel 
Brendza a v.d. p. Branislav Koppal, správ-
ca farnosti Žarnovica. V popoludňajších 
hodinách sa autobus s Brezničanmi pre-
sunul do Noweho Targu, kde navštívili 
známy miestny trh. Po obhliadnutí tova-
ru a nákupoch pokračovali s niekoľkými 
zastávkami v ceste domov. „Dôchodcovia 
si z výletu doniesli krásne zážitky, skvelú 
náladu a už teraz sa tešíme na august 
2012, keď pre nich opäť niečo zaujímavé 
pripravíme,“ dodal S. Brendza.  -ada-
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Fotonávraty z olympiád v školskom roku 2010/2011
Poďme si spoločne zaspomínať na olympiády organizované 

našim školským zariadením.

Podujatia
1.-30.9. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-30.9. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 12.9.-
16.9. Zábavné a športové popo-

ludnia - CVČ
Výstavy

1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-30.9. 
Módny návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-30.9. Vesmír očami 
detí - CVČ

Majstrovstvá SR upútaných modelov
Z poverenia Zväzu modelárov Slovenska usporiadal LMK 

Humenné v spolupráci s LMK Stropkov a ABC CVČ v Stropkove 
v dňoch 27. a 28. augusta v areáli pod lyžiarskym vlekom MSR 
upútaných modelov v kategóriách Rodeo2, Rodeo25, UŠ, ŠUM , 
F2A a F2D. V uvedených kategóriách štartovali súťažiaci z uspo-
riadajúcich klubov a okrem toho z Bratislavy, Brna a poľských 
Wierzawicz.

V sobotu sa ako prvá lietala kategória Rodeo2. Je to rýchlost-
ná kategória obmedzená motorom o objeme valca 2 ccm. Medzi 
12 súťažiacimi členovia LMK Stropkov tvorili rovnú polovicu. Na 
3. mieste medzi seniormi skončil Ivan Krajňak rýchlosťou 77,75 
km/h. Medzi žiakmi 1. miesto obsadil Maroš Rusinko výkonom 
78,77 km/h a 2. miesto Juraj Kollárik – 63,49 km/h. V sobotu súťaž 
pokračovala kategóriou F2D – combat kde sme zastúpenie nemali, 
ale pozreli sme si pekné súboje hlavne poľských súťažiacich. V po-

poludňajších hodinách bola 
dokončená kategória ŠUM 
– športové upútané poloma-
kety. Tu sme mali jedného 
zástupcu Vlada Vašutu s mo-
delom ZLIN Z-43, no problé-
my s motorom mu znemož-
nili lepšie umiestnenie.

V nedeľu ako prvá sa 
lietala súťaž UŠ – upútané 
školné modely, kde sa hod-
notilo prevedenie jednotli-
vých akrobatických obratov. 
Vlado Vašuta skončil zo 7 sú-
ťažiacich na 4. mieste. V ka-

tegórii Rodeo25 štartovalo 11 seniorov a 2 žiaci. Z našich najlepšie 
skončil Ján Mydla s rýchlosťou 103,15 km/h na 8. mieste. Žiaci si 
vymenili poradie a zvíťazil Juraj Kollárik s rýchlosťou 101,98 km/h 
pred Marošom Rusinkom s výkonom 100,56 km/h. Ako posledná 
sa lietala rýchlostná medzinárodná kategória F2A v ktorej sme za-
stúpenie nemali. Medzi 5 súťažiacimi zvíťazil Marián Jurkovič s vý-
konom 143,43 km/h. 

Súťaž bola ukončená vyhlásením výsledkov a odovzdaním 
pohárov, medailí a diplomov pre prvých troch v každej kategórií 
a vyhlásením majstrov SR na rok 2011. Kompletné výsledky a fotky 
z celej akcie sú na www.lmkhas.sk .

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 

vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!! 
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať všetkým 

svojim žiakom/ študentom do 10. septembra 2011 vzdelávacie po-
ukazy, ktoré žiaci/ študenti môžu odovzdať do 25.9.2011 v ľubovoľ-
nom školskom zariadení, pokiaľ sa tak neudeje, neodkladne si vy-
žiadajte vzdelávací poukaz od triedneho učiteľa/ riaditeľa školy.)

Ak žiak/ študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdelávací 
poukaz, poplatok za krúžok je iba 0,10 EUR/ mesiac (na miesto pô-
vodného poplatku 1,70 EUR/ mesiac) a navyše dostane pozornosť 
a zároveň bude zaradený do súťaže- žrebovania o hodnotné ceny.

OZNAM
Možnosť pracovnej ponuky formou externého zamestnania 

v ABC CVČ v šk. roku 2011/12!!! V prípade, že máte záujem viesť 
niektorý krúžok, informujte sa v ABC CVČ.

Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9,00- 16,00 hod., info 
o krúžkoch na tel.č. 742 4500. Prihláste sa čím skôr!!!

NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Paulo Coelho
ALEF

Hlavný hrdi-
na románu Alef, 
svetoznámy autor 
Paulo Coelho, má 
pocit, že na oka-
mih ustrnul na 
ceste duchovnej 
obnovy a rastu. 
Azda by mal po-

slúchnuť radu svojho majstra a vybrať 
sa tam, kam ho ťahá srdce...

A tak prichádza do Ruska s pred-
savzatím prejsť naprieč tromi kon-
tinentmi, Európou, Áziou a Afrikou, 
a objavovať rozľahlú krajinu. Na ceste 
Transsibírskou magistrálou ho spre-
vádzajú traja ľudia: majster taa, jeho 
ruská vydavateľka a extravagantná 
dievčina tureckého pôvodu menom 
Hilal... Už od prvej stanice sa hrdino-
va púť stáva duchovným hľadaním. 
Zakrátko Paulo a Hilal zistia, že ich 
životné cesty sa dramaticky preťali 
už v minulosti v inej dimenzii. Keď 
autor „otvára brány Hilaliných zele-
ných očí“, ocitá sa v tajomnom bode, 
kde sa všetko odohráva na jednom 
mieste a v jednom čase - v záhadnom 
Alefe. Na každom kroku dlhej cesty si 
Coelho uvedomuje puto medzi sebou 
a Hilal. 

John Virapen
NEŽIADUCI 

ÚČINOK: SMRŤ
P r i z n a n i e 

bývalého riadite-
ľa farmaceutic-
kého koncernu. 
Podplatil som 
švédskeho pro-
fesora, aby som 
urýchlil registráciu lieku Prozac vo 
Švédsku - John Virapen.

Pliaga ľudstva vo forme chorôb 
je v záujme farmaceutických firiem. 
Ak ľudí žiadne choroby netrápia, je 
vhodné, aby si aspoň myslel, že ich 
trápia. Dôvod je prostý: peniaze.

Viete, že:
- farmaceutické frimy každoročne 

vynakladajú viac než 35 000 eur 
na jedného lekára len preto, aby 
predpisoval ich výrobky?

- viac než 75 percent popredných 
vedcov z oblasti medicíny „financu-
jú“ farmaceutické firmy?

- pri schvaľovaní niektorých liečiv 
a ich uvádzaní na trh zohrala vý-
znamnú úlohu korupcia?

- farmaceutické firmy si vymýšľajú 
ochorenia, len aby zvýšili svoj obrat 
a podiel na trhu?

- farmaceutické firmy sa čoraz viac 
zameriavajú na deti?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Matematická olympiáda

Pravopisná olympiáda

Biologická olympiáda



10 Spektrum12. september 2011

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám učiteľa na doučovanie 
nemeckého jazyka. Súrne. Tel.: 0944 
576 816.
* Prijmeme upratovačku na 

invalidnom dôchodku. Zn.: 
poriadkumilovná. Tel.: 0910 924 
895.
* Prijmem zváračov a paličov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Firma BERŠA, Ing. Jozef Patkaň 

zamestná šikovné krajčírky. Práca 
v Bardejove a v ČR, 3,50 €/hod. 
Ubytovanie a odvoz zdarma. Tel.: 
0903 633 177.
* Firma JP Production prijme 

zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 742 
8988.

Stavebná firma prijme murárov na 
prácu v ČR.

Tel.: 0905 522 731

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

CIGÁN
16. 09. 2011 o 19.00 hod.
17. 09. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  107 min.
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* Predám pozemok na koniarni. 
Tel.: 0907 460 949.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Predám pozemok na Domaši, 

časť Eva, 160 m2, 27,- €/m2. Tel.: 
0918 334 718.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.

AUTO-MOTO
* Predám CiTRÖEN BERLINGO, km: 

66 800, r. v. 07-2007, tiahlo, strešný 
nosič, cena dohodou. Tel.: 0949 618 
723.
* Predám Š-105 L v dobrom stave. 

Cena dohodou. Tel.: 0917 270 816.
* Predám HONDU CR-V. Tel.: 0907 

975 860.

RÔZNE
* Ponúkam prepravu osôb do 

Rakúska a Nemecka. Tel.: 0910 503 
707.
* Odstúpim prevádzku FIT BAR s 

terasou. Cena dohodou. Tel.: 0903 
805 551.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu stav-

bu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 

strešných krytín za zvýhodnené ak-
ciové ceny, rýchle dodanie. www.
moja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0902 476 

077.

* Predám kladivkový šrotovník, 
kosačku MF 70 + náhradné diely, 
motor MAJOR 30 po GO, šijaciu 
priemyselnú mašinu elektrickú. Tel.: 
0907 023 343.
* Predám staršiu gaučovú súpravu. 

Cena 80,- €. Tel.: 0915 723 320.
* Predám šteniatko čivavy krátko-

srstej. Cena dohodou. Tel.: 0910 526 
663.
* Predám plechový stánok vhodný 

aj k stavbe. Tel.: 0915 725 000.
* Predám alebo vymením 7-článko-

vý kotol VIADRUS a miešačku 250. 
Tel.: 0944 464 401.
* Predám registračnú pokladňu T 

200 a chladničku do potravín. Tel.: 
0944 464 401.
* Predám kozy. Brusnica. Tel.: 0944 

403 531.
* Predám STIHL 260 (250,- €). Tel.: 

0907 901 416.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám stavebný pozemok vhod-

ný aj na podnikanie, 9 500 m2. Tel.: 
0918 514 419.
* Predám 3-izbový byt s garážou v 

Havaji. Tel.: 0902 647 907.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1 010 m2. Tel.: 0908 
896 703.
* Predám garzónku v Bardejove v 

tehlovom bloku. Tel.: 0915 956 632.
* Predám dom s cca 15-árovým po-

zemkom na Chotčanskej ul. bližšie k 
centru. Tel.: 0915 725 000.
* Predám rodinný dom s pozem-

kom v Šandale. Cena dohodou. Tel.: 
054 736 4134, 0918 690 731.
* Investičná spoločnosť hľadá 2 

ha pozemok v katastrálnom území 
Stropkova. Tel.: 0911 173 525.
* Predám pozemok pri meteorolo-

gickej stanici. Cena 5€/m2, výmera 
432m2. Tel.: 0902312790 (volať po 
17.00 hod.)

PREDÁM
* Predám veľmi pekné svadobné 

šaty (č. 36-38) so šnurovačkou iba 
1x použité (sú krásne snehobiele) + 
spodnička + závoj + krásne svadob-
né topánky (37-38) = spolu všetko 
za 450 €. Dohoda možná. Tel.: 0907 
320 973.
* Predám kočiar - BB CONFORT 

LOOLA, 3-kombinácia, ako nový. 
Farba tyrkysovo-hnedá. Pôvodná 
cena 720,- €, teraz 350,- € + doho-
da. Viac info na sona.sek@post.sk. 
Tel.: 0910 650 338.
* Predám bojler na ohrev vody na 

drevo. Tel.: 0904 407 864.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4-izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych 

zmesí za výhodné ceny pre:
Nosnice 25 kg bal. 10,70 Eur,
Kuričky 25 kg 12,00 Eur
Králik 25 kg bal. 10,00 Eur,
Brojler gr. 25 kg 12,70 Eur,
Morka gr. 25 kg 12,70 Eur,
Ošípané  gr. 25 kg 11,30 -12,- Eur
Jahňa 25 kg 10,00 Eur
Kačka, húska gr.25 kg 12,50 Eur

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov,

rôzne druhy kvalitných osív tráv 
a ďatelinovín,...

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755

opäť pokračuje
v ZŠ na Mlynskej 

ulici v dňoch
utorok a štvrtok, v čase od 18.30 

do 19.30 hod. Začiatok: 13. 9. 2011
Teším sa na Vás.

Tel.: 0905 254 365

Výhodné pôžičky.
Tel.: 0907 911 502
 0918 907 029

TRIANGEL - nákup na splátky
prichádza s novou ponukou výrobkov.
Info: Hviezdoslavova 7, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis zá-

pasov nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R a DZ 
budú uverejňované v piatok po zasad-
nutí KR a DZ na www.vysledky.futbalo-
vekluby.sk

- Zvoláva zasadnutie Rady, VV OOFZ 
Svidník a predsedov odborných komisií 
dňa 20.9.2011 (utorok ) o 16.30 hod. na 
sekretariáte OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 5.kola I. trie-

dy dospelých a 5.kola II. triedy dospe-
lých a zápas 4.kola I. triedy Okrúhle 
– Chotča.

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí – 4.kolo – Okrúhle – 

Chotča 3:0 a 0:3 kont., obojstranná kon-
tumácia podľa SP čl. 100/e – spôsobenie 
predčasného ukončenia stretnutia.

3. Nariaďuje:
FK Okrúhle - povinnosť odovzdať DZ 

pred stretnutím menný zoznam usporia-
dateľskej služby. 

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Lomné Gondek 

Miroslav črp.:870922 zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
8.9.2011, podľa DP 1/5a, poplatok 9,- €.

2. Trestá hráča FO Chotča Madej 
Erik črp.:910313 zastavením činnosti na 
7 stretnutí nepodmienečne od 2.9.2011, 
podľa DP 1/3b, poplatok 2,- €.

Úradná správa č. 10. zo dňa 8. septembra 2011
3. Trestá hráča FO Okrúhle Haspra 

Marián črp.:750507 zastavením činnos-
ti na 4 stretnutia od 2.9.2011, podľa 
DP/6b,poplatok 2,- €.

4. Trestá FO Okrúhle pokutou 34,- € 
za nedostatočnú usporiadateľskú služ-
bu, podľa DP 2/1a

5.Trestá FO Chotča pokutou 34,- € 
za nešportové správanie divákov hostí, 
podľa DP 2/1a

6. Vyhovela žiadosti FO Stročín o od-
pustení zvyšku trestu hráčovi Vladislav 
Cupák črp.:571009, mení na podmie-
nečný na 1 stretnutie na 3 mesiace od 
8.9.2011, poplatok 2,- €.

KR a DZ:
1. Obsadenie R a DZ:
1.trieda, dospelí - 18.9.2011 o 

15:00 hod.:
V. Mirošov - Duplín, /Kaščák, 

Preksta, OOFZ, Burcák/
Gribov - Chotča, /Nemec, Hajduk, 

OOFZ, Fiľarský/
Tisinec - Okrúhle, /Špak, OOFZ, 

OOFZ, Holub/
Sitníky - Stročín, /Pivovarník, D. 

Dovičák, OOFZ, Buzga/
Kuková - Miňovce, /Darivčák, Hubáč, 

OOFZ, Palička/
Lomné - Mestisko, /Staško, OOFZ, 

OOFZ, Feč/
2.trieda, dospelí - 18.9.2011 o 

15:00 hod.:
Rovné - V.Orlík, /Suchanič/
Havaj - Bukovce, /F.Bodnár/
Radoma - Kružľová, /M. Dovičák/
Ladomírová - Baňa, /Vitko, 

Mackanin/
1. trieda, dorast -18.9.2011 o 12:45 hod.:

Sitníky - Breznica, /D. Dovičák, 
Pivovarník/

Gribov - Kalnište, /Hajduk, Nemec/
1.trieda, žiaci skupina A 17.9.2011 

o 10:00 hod.
Okrúhle - Kalnište, /Darivčák/
Lomné - Lúčka, /Nemec/
1.trieda, žiaci skupina B 17.9.2011 

o 10:00 hod.:
Stročín- V. Mirošov, /Kaščák/
Hrabovčík - Mestisko, /Vitko /o 

13:00 hod.
1.trieda, žiaci skupina C 17.9.2011 

o 10:00 hod.:
Breznica - N. Olšava, /Hajduk/
Chotča - Tisinec, /Hubáč/
KR a DZ dôrazne upozorňuje R 

a DZ aby vo svojich správach a zápisoch 
o stretnutí uvádzali či domáci oddiel vy-
hotovil k stretnutiu 1 originál a 3 kópie 
(platí pre stretnutia I. triedy, uvádza to 
DZ vo svojej správe, nie rozhodca), pri 
stretnutiach II. triedy to uvádza R pokiaľ 
na stretnutí nie je prítomní DZ.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí a správu dele-
gáta odovzdávali vypísanú počítačom 
alebo strojom a to už od najbližšieho 
majstrovského stretnutia./Uľahčí sa tým 
celé fungovanie odborných komisií/. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 
aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 14.09.2011 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade uložili v stávkovej 
kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 

napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

KR a DZ predvoláva na svoje naj-
bližšie zasadnutie R Polončáka, ohľadne 
neúčasti na stretnutí 1. Triedy Gribov 
– Lúčka.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči 
na prednej strane zápisu o stretnutí uvá-
dzali všetkých napomínaných hráčov /
aj ŽK v poradí: meno, priezvisko, číslo 
RP, minúta priestupku /, platí to aj pre 
R Preksta.

KR a DZ žiada všetkých DZ /platí pri 
stretnutiach 1. triedy/a R /platí pri stret-
nutiach 2.triedy /, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhoto-
vil 1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí, 
platí to aj pre DZ Burcák, a R M. Dovičák, 
Vitko, Kaščák.

KR a DZ dôrazne upozorňuje a žiada 
DZ Lipinského, aby v blízkej budúcnosti 
vo svojich správach delegáta využíval aj 
kolónky s názvom Komentár nakoľko 
v poslednej správe v týchto kolónkach 
neuvádza vôbec nič.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.

KR a DZ oznamuje, že do Programu 
talent zaraďuje týchto R: Vitko, D. 
Dovičák, Darivčák, Hajduk, Polončák, 
Noga, Horochonič, Pivovarník, Nemec, 
Hubáč, T. Kočiš, s ktorými bude KR a DZ 
intenzívne pracovať formou samostat-
ných seminárov.  OOFZ Svidník

Ďalší úspech mladých futbalistov MŠK Tesla U9
Poslednú augusto-

vú sobotu sa v Ostrave 
na Mestskom štadióne vo 
Vítkoviciach konal mládež-

nícky turnaj kategórie U9 Ostrava Cup 
2011. Popri mládežníckych kolektívoch 
z klubov zvučných mien ako Slovan 
Bratislava, MŠK Žilina, Bohemians Praha 
či Baník Ostrava sa na turnaji predstavil 
aj mládežnícky výber Matejka Kinder 
Team z Liptovského Mikuláša. Do tohto 
kolektívu boli nominovaní aj štyria hrá-
či MŠK Tesla Stropkov kategórie U9 
Filip Baláž, Rafael Guman, Erik Hurný 
a Samuel Slobodník. 

Turnaj sa odohrával na štyroch ih-
riskách umiestnených na ploche štadi-
óna. Hralo sa v štyroch štvorčlenných 
skupinách. 

Matejka Kinder Team obsadil po ne-
smierne dramatickom boji s Bohemians 
Praha konečné štvrté miesto. Za sebou 
nechali aj kluby ako AS Trenčín, Baník 
Ostrava, Slovan, Zbrojovka Brno, MŠK 
Žilina... Podľa vedúceho mužstva MŠK 
U9 je na škodu, že kvôli nedostatku fi-
nancií sa na turnaji nemohlo zúčastniť 
celé mužstvo MŠK Stropkov, ktoré by 
určite zabojovalo o čelné pozície. 

Konečné poradie: 1.Bohemians 

Praha, 2. FC Vítkovice 1919 A, 3. FK 
Senica, 4. Matejka Kinder Team, 5. SK 
Prostějov, 6. AS Trenčín, 7. FC Baník 
Ostrava, 8. GKS Katowice, 9. Slovan, 10. 
Zbrojovka Brno B, 11. FC Hradec Králové, 
12. MŠK Žilina, 13. Zbrojovka Brno A, 
14. MFK Karviná, 15. SFC Opava, 16. FC 
Vítkovice 1919 B.

V dňoch 25.až 27. augusta sa konal 
druhý ročník mládežníckeho turnaja 
Prešov Cup 2011. Hráčom MŠK Tesla U9 
sa darilo a úspešne obhájili prvé miesto 
spred roka.

Výsledky: Stropkov - MFK Košice 
2:0, Junior Košice 6:0, Tatran Prešov 
5:0, Galaktik Košice 5:0. V semifinále 
zdolali Junior Košice 5:0. Vo finále sa 

stretli s MFK Košice. V riadnom hracom 
čase skončil zápas bezgólovou remízou 
a v penaltovom rozstrele boli úspešnejší 
mladí Stropkovčania, ktorí svojich ro-
vesníkov zdolali 4:3. Najlepším strelcom 
turnaja sa stal Samuel Slobodník, najlep-
ším brankárom Jakub Cap a najlepším 
hráčom Alex Novotňák. 

„Chceli by sme sa aj touto cestou 
poďakovať sponzorom – Stropkovskému 
Spektru a pánovi Dušanovi Hricovi. 
Práve vďaka jeho nezištnej pomoci sme 
mohli pre chlapcov zakúpiť jednotné 
športové súpravy. Srdečne ďakujeme,“ 
povedal po turnaji vedúci mužstva MŠK 
Slavomír Rapáč.

-r-
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Miňovce proti rakúskemu majstrovi neuspeli
Obecný športový 

klub Miňovce odštartoval 
novú sezónu v Superlige 
proti obhajcovi prven-
stva a majstrovi Rakúska 

SVS Ströck, ktorý pricestoval v zo-
stave Daniela Dodean, Qiangbing Li, 
Xue Jiang a Nicole Galitschitsch. Hoci 
favorit stretnutia potvrdil svoju úlo-
hu víťazstvom 1:6, diváci v športovej 
hale boli svedkami viacerých pekných 
výmen. Jediný domáci bod získala 
talentovaná Eva Jurková, keď v zá-
pase plnom zvratov zdolala rakúsku 
reprezentantku N. Galitschitsch 3:2. 
S rovnakou súperkou nemala ďaleko 
k výhre ani M. Adámeková, no v dru-
hom a treťom sete nevyužila sériu 

setbalov. „V podaní E. Jurkovej som 
spokojný nielen so získanmým bo-
dom, ale aj s jej výkonom v prvom 
zápase proti Xue Jiang, ktorá patrí 
do svetovej špičky. Pri jej vyhranom 
zápase si vážim, že i keď miestami 
mala navrch súperka, nepoddala sa 
a v závere opäť získala istotu na svo-
ju stranu. Na M. Adámekovej bolo 
pri jej premiére vidieť nervozitu, no 
nikto nepochybuje o tom, že je to 
kvalitná hráčka a svoj potenciál ešte 
určite ukáže,” hodnotil tréner OŠK 
Miňovce Andrej Dzelinsky. 

Miňovce sa proti jednému z aš-
pirantov na zisk celkového prvenstva 
v Superlige a obnovenej Lige majstrov 
predstavili v novej zostave doplnenej 

o Martinu Adámekovú a Michaelu 
Gallovú. Napriek prehre bol A. 
Dzelinsky s výkonom dievčat spokojný 
s tým, že v priebehu sezóny o výsled-
ky tímu obavy nemá. „Samozrejme, 
uvedomujúc si silu súpera sme do 
zápasu nenastupovali s veľkými oča-
mi. Za najdôležitejšie považujem, že 

naše mladé hráčky mohli v kvalit-
ných zápasoch nazbierať cenné skú-
senosti. Som istý, že keď sa dievčatá 
rozohrajú, dokážeme aj s rakúskym 
tímom odohrať vyrovnanejšiu par-
tiu,“ zdôraznil A. Dzelinsky. 

Miňovce sa k súčasnému levelu 
prepracovali postupne. Po etablo-
vaní sa v domácej extralige získali 
honor dvojnásobného vicemajstra 
Slovenska a zároveň sa v Superlige 

rozhodli vstúpiť na medzinárodnú 
scénu. V Stropkove, kde hrajú svo-
je zápasy, spôsobili stolnotenisový 
boom, čo doteraz vždy ocenili aj vý-
pravy z Rakúska, Česka a Švajčiarska. 
„Najviac ma potešila Eva Jurková, 
lebo okrem toho, že N. Galitschitsch 
zdolala, odohrala vyrovnané stret-

nutie s Jiang Xue. Možno si ešte 
stále neuvedomujeme, proti komu 
sme mali česť nastúpiť, pretože SVS 
Ströck patrí k absolútnej európskej 
špičke. Dievčatá sa na zápas tešili 
a preto verím, že si ho aj dostatoč-
ne užili. Hoci sme prehrali, chcem im 
k výkonu zablahoželať, lebo ukázali 
všetko, čo v nich je,“ pochválil hráč-
ky manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko.    Imrich Makó

I. trieda - dospelí
1. TJ V. Mirošov 6 6 0 0 27:4 18
2. FK Tisinec 6 5 1 0 23:3 16
3. ŠK Duplín 6 4 1 1 10:2 13
4. Sokol Sitníky 5 3 1 1 13:4 10
5. ŠK Chotča 5 3 0 2 9:11 9
6. Družstevník Lomné 5 3 0 2 8:11 9
7. FC Olymp Gribov 5 2 1 2 11:10 7
8. TJ Topľan Lúčka 6 2 1 3 8:14 7
9. Družstevník Kuková 5 1 0 4 5:10 3
10. OŠK Miňovce 5 1 0 4 6:14 3
11. TJ Družstevník Okrúhle 4 0 1 3 4:15 1
12. FK Stročín 5 0 1 4 6:18 1
13. ŠK Slavstav Mestisko 5 0 1 4 5:19 1

II. trieda - dospelí
1. TJ Hviezda Baňa 5 5 0 0 18:4 15
2. Družstevník Ladomirová 6 4 1 1 21:9 13
3. FK Rovné 5 3 1 1 13:12 10
4. ŠK Orlík V. Orlík 6 2 1 3 14:14 7
5. TJ ŠM Havaj 6 2 1 3 11:17 7
6. FK Bukovce 6 2 0 4 8:11 6
7. Radomka Radoma 6 1 2 3 6:9 5
8. Družstevník Kružlová 6 1 0 5 8:23 3

a ofenzívny štýl hry bol gól, ktorý pa-
dol až v druhom polčase po individu-
álnej akcii P. Veselého. Domáci si už 
vedenie ustrážili a zaslúžene získali 
ďalšie tri body. 

Gól: Veselý 

Kružlová - Havaj 1:2 (1:0) 
V slušnom zápase sa napokon 

z víťazstva tešili hostia. Domácim chý-
balo veľa hráčov základnej zostavy, čo 
Hava dokázal využiť. 

Góly: Slivovič – Halavin, Skysľak

I. trieda

Lúčka – Tisinec 0:0
Domáci celok nastúpil do zápasu 

s vedomím, že proti ťažkému súperovi 
si nemôže dovoliť príliš otvorenú hru, 
čo sa im aj od úvodu darilo a prvý 
polčas ustali. Krásne gólové šance 
sa však striedali na oboch stranách. 
Pritvrdením hry v druhom polčase 
a častým prerušovaním pre zrane-
nia sa oba celky herne rozladili a hra 
medzi 16-tkami neohrozila žiadneho 
brankára. Bezgólový výsledok je pre 
domáci celok úspech, hostia stratili, 
ale diváci mohli vidieť oku lahodiaci 
zápas. 

ŽK: M. Stekla, P. Hvišč – Michrina

Duplín - Lomné 0:1 (0:1)
Domáci si napriek prevahe pripí-

sali prvú prehru v sezóne. 
Gól: Tarabčák

Chotča - V. Mirošov 0:3 (0:1) 
Za pekného počasia a na dob-

re pripravenej ploche sa hostia ujali 
vedenia v 17. min. gólom Horvátha 
strelou spoza 16-tky. Domáci mali 
niekoľko vyložených šancí, ale gól sa 
im nepodarilo streliť. Naopak, po ro-
hovom kope v 60. min. zaznamenal 
vlastenca Kocák. V 70. min. strelil po 
chybe domácej obrany ďalší úspech 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
hostí Ferenc. V slušnom stretnutí roz-
hodoval Špak. 

ŽK: Bombik (V. Mirošov)
Góly: Horváth, Kocák (vlastný), 

Ferenc

Mestisko – Kuková 2:3 (1:2) 
Pred úvodným hvizdom si hráči 

a fanúšikovia uctili pamiatku tragicky 
zosnulého Pavla Demitru a jeho spo-
luhráčov z Jaroslavle minútou ticha. 
Potom sa začal súboj o prestíž v ta-
buľke. Hostia začali lepšie, keď z troch 
štandardných príležitostí využili tretiu 
a ujali sa vedenia. Potom nasledova-
la chyba v obrane domácich a hostia 
zvyšovali na 0:2. Do polčasu dokázali 
domáci znížiť F. Munkom. V druhej 
časti hry sa Mestisko snažilo otočiť vý-
sledok, ale opak bol pravdou. Hostia 
po hlavičke Bakaľára zvyšovali na 1:3. 
Hneď z protiútoku domáci znížili na 
rozdiel gólu, ale do konca stretnutia 
už nedokázali s výsledkom nič urobiť 
a tak si hostia odviezli tri body. 

ŽK: M. Munka, M. Cimbala – 
Bolvan, Bakaľár

Góly: Kaščák, Munka – Bakaľár 2, 
Antolík

Miňovce – Sitníky 1:4 (1:1) 
Domácim chýbali šiesti hráči zá-

kladnej zostavy, ale aj ich náhradníci 
nastupujúci do zápasu sa svojej úlohy 

zhostili dobre. V druhom polčase už 
boli hostia lepším mužstvom a zaslú-
žene zvíťazili. 

Okrúhle - Gribov 
(domáci výsledok nenahlásili)

II. trieda

Bukovce - Rovné 1:2 (0:0) 
Hral sa vyrovnaný zápas s mier-

nou prevahou hostí, ktorí zvíťazili po 
dvoch góoch zaznamenaných v dru-
hom polčase. 

Góly: Melník – Vansa 2

V. Orlík - Ladomirová
0:1 (0:0) 

Domáci nastúpili na zá-
pas desiati. Po neskoršom 
doplnení zostavy a prestrie-
daní mladými hráčmi doká-
zali súperovi vzdorovať do 
70. min., kedy hostia zazna-
menali víťazný gól. 

Góly: Cina

Baňa - Radoma 1:0 (0:0) 
Domáci nastúpili do 

stretnutia aktívne s cieľom 
neprerušiť víťaznú sériu a to 
aj napriek absencii niekto-
rých opôr základnej zosta-
vy. Odmenou za aktívny 
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Na Stropkovskej dvadsiatke dominovali bežci z Poľska a Ukrajiny
Uplynulú nedeľu uzavrel svo-

ju tridsiatu prvú kapitolu tradičný 
cestný beh Stropkovská dvadsiatka. 
Po minuloročnom výpadku v bežec-
kom kalendári spôsobenom zosu-
vom cesty pri Miňovciach sa v tomto 
roku postavilo na štart v obci Tokajík 

29 bežcov z troch krajín – okrem slo-
venských pretekárov nechýbali sú-
ťažiaci z Poľska a Ukrajiny. Muži sú-
ťažili v kategóriách A (18-39 rokov), 
B (40-49 rokov), C (50-59 rokov) a D 
(60 rokov a starší). Kategória žien 
bola rozdelená na ŽA (18-39 rokov) 
a ŽB (nad 40 rokov). 

Účasť na pretekoch oproti po-
slednému ročníku klesla o devätnásť 
súťažiacich, čo organizátori hod-
notia ako jediné negatívum strop-
kovského behu. Pozitívom bol na 
druhej strane vyšší počet domácich 
pretekárov, keď sa na štartovej lis-
tine objavilo až šesť Stropkovčanov, 
resp. Stropkovčaniek. 

Polmaratónu dominovali od 
začiatku skúsení bežci z Poľska 
a Ukrajiny, ktorým však úspešne 
sekundovali slovenskí pretekári. 
Početná skupinka z nich navyše 
v sobotu bežala 15-kilometrové 

preteky vo Veľkých Kapušanoch. 
Do cieľa dobehol ako prvý E. Hapak 
z Poľska v čase 1:11:06 hod., pred 
O. Babjakom z Ukrajiny (1:11:44) 
a M. Dziewinskym (1:13:05) takisto 
z Poľska. Rekord trate z roku 1982, 
kedy František Višnický z VSŽ Košice 

zabehol Dvadsiatku v čase 1:03:11 
tak ostal neprekonaný. Zo žien bola 
najúspešnejšia rodáčka zo Stročína, 
pretekajúca za klub Partizán 
Bardejov, I. Petnuchová s časom 
1:21:04. Druhá skončila A. Tiszová 
z Košíc s časom 01:38:16, ktorá 
sa zároveň stala víťazkou ženskej 
kategórie B. Tretia zo žien dobeh-
la takisto Košičanka Z. Semanová 
(1:39:50). Úspech v ženskej kate-
górii A zaznamenala Stropkovčanka 
Erika Zmijová, ktorá časom 2:03:18 
obsadila tretie miesto. Ďalšia 
Stropkovčanka Paula Čurová, účast-
níčka predchádzajúceho ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky, z pretekov 
po troch štvrtinách trate kvôli obno-
venému zraneniu odstúpila. 

Výsledky XXI. ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky (tučne 
vysádzaní sú ocenení v jednotli-
vých kategóriách): 1. Eduard Hapak 

(MOK Mzsana Dolna), 01:11:06 
(víťaz kategórie A), 2. Orest Babjak 
(Užhorod), 01:11:44 (víťaz kate-

górie B), 3. Maciej Dziewinski 
(Sokol Sanok PL), 01:13:05 (2. 
v kat. A), 4. Michal Ivančo (ŠK 
Banské), 01:15:52 (2. v kat. B), 
5. Krzysztof Lubomski (Sanok 
PL), 01:17:04 (3. v kat. A), 6. 
Grzegorz Fedak (Sanok PL), 
01:19:51, 7. Branislav Klobošič 
(PEGAS Košice), 01:20:03, 8. 
Ingrid Petnuchová (Partizán 
Bardejov), 01:21:04 (víťaz-
ka kat. ŽA), 9. Igor Vančišin 
(All 4 run Stročín), 01:23:25, 
10. Vladislav Lipovský (MBO 
Strážske), 01:23:25 (3. v kat. 
B), 11. Július Kaľavský (All 4 
run Košice), 01:27:16, 12. Ján 
Kalata (UNIKOV Bardejov) 
01:29:44, (víťaz kategórie D), 

13. Jozef Pavúk (Porúbka), 01:30:39, 
14. Slavomír Kostelník (Bardejov), 
01:30:47, 15. Peter Bačík (BK Furča 
Košice), 01:31:06 (víťaz kat. C), 16. 
Alžbeta Tiszová (TUBE CITY IMS 
Košice), 01:38:16 (víťazka kat. ŽB), 
17. Ján Schnitzer (MBO Strážske), 
01:38:16, 18. Zlatka Semanová 
(BK Furča Košice), 01:39:50 (2. 
v kat. ŽB), 19. Jozef Hudák (Sopka 
Seňa), 01:43:22 (2. v kat. C), 20. 
Beáta Seligová (Metropol Košice), 
01:46:40 (2. v kat. ŽA), 21. Peter 
Novák (Stropkov), 01:51:38, 22. 
Štefan Kmiť (ZŠ Hrnčiarska Stropkov) 
01:53:34, 23. Pavol Demjan (ŠK 
Miňovce), 02:01:04, 24. Erika 
Zmijová (Stropkov), 02:03:18 (3. 
v kat. ŽA), 25. Ivan Zmij (Stropkov), 
02:06:33, 26. Otto Bardijovský 
(Bardejov), 02:07:50 (víťaz kat. 
D), 27. Ján Demjan (ŠK Miňovce), 
28. Paula Čurová (Stropkov) – 
odstúpila.   -np-

Sponzori XXXI. Ročníka Stropkovskej dvadsiatky: 
Stroptel, s. r. o. (Ing. Alojz Glinský), Cukráreň BUPO (Ján Bujdoš), Š-Autoservis 

(Ing. Ján Holub), TMAN, s.r.o. (Tomáš Manduľa), Ing. Karol Motyka, Drevmat (Jozef 
Materňák), Pekáreň Šandal (Juraj Maťaš), Kamenárstvo (Jozef Fiľarský), Sklenárstvo 
(Pavol Jadlovský), D-trans (Dušan Večurkovský), Drogéria (Jozef Staško), Kníhkupectvo 
Hviezdoslav (Jozef Glinský), Kvetinárstvo (Antónia Rothová), Ing. Ľubomír Gabaľ, 
Obec Tokajík, Zdravotná služba (Jozef Švahla), PD Ondava Stropkov, ALFA Stav (Ján 
Žatkovič), CK Eurotour (Ľuboš Kavka), Krajčírstvo (Mária Sýkorová), Audio – Video 
Centrum (Peter Sitkanič), DUKI – Plyn (Dušan Kidala).

Víťaz XXXI. ročníka E. Hapak

Víťazka ženskej kategórie 
I. Petnuchová

Prvá pätica v kategórii A

Ďalší zo Stropkovčanov Š. Kmiť

Stropkovčanka E. Zmijová v cieli
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Stropkov – Michalovce B 1:0 (0:0)
Hostia vstúpili do 

stretnutia aktívne, 
ale Stropkovčania po-
stupne hru vyrovnali 
a po rohu Medveca 
otvoril v 18. min. skó-
re Varga. V ďalšom 

priebehu sa hral obojstranne dobrý 
futbal. Najskôr Vachaľ nestihol Vargov 
lob ponad Bredu a na druhej strane 
podržal svoj tím Hažer. Z následné-
ho protiútoku hasil po centri Ondera 
hosťujúci obranca a v 39. min. po 
nevinnej akcii doskákala lopta na žrď 

MŠK Tesla. Po zmene strán zmeni-
li Michalovce rozostavenie na troch 
útočníkov, no s výnimkou jednej situ-
ácie, keď opäť zachraňoval Hažer, váž-
nejšie bránu súpera, napriek územnej 
prevahe v závere, neohrozili. 

Gól: 18. Varga.

Breznica – Medzilaborce 1:3 (0:1)
Napriek odhodlaniu domácich 

pretrhnúť nepriaznivú sériu otvorili 
skóre Medzilaborce, ktorých vede-
nie mohol z pokutového kopu pois-
tiť Potoma, ale Mulíka neprekonal. 
Hostia sa však druhýkrát dočkali po 
zmene strán a hoci Breznicu vrátil do 
stretnutia z priameho kopu Šafranko, 

Medzilaborčania rýchlou odpoveďou 
drámu nepripustili. 

Gól: Šafranko. 
Zostava Breznica: Mulík – Blanár, 

Ličko, E. Vrábeľ, M. Varga, J. Zakovič, 
Bodnár (Polivka), Šafranko, P. Zakovič, 
Fečko, Melník.

Mládežnícky futbal
Starší dorast: 

Stropkov – B. Bystrica B 3:1 (3:1) 
Góly: Demčo 2, Novický.
Zostava: Varchol – Dolutovský, Poľak, Keselica, Jurč – Tabiš, 

Kovalčík, Špak, Lukáč – Demčo, Novický, Striedali: Medvec, Micheľ, Petrišin, 
Ferenc.

Mladší dorast: 
Stropkov – B. Bystrica B 1:4 (1:2) 

Gól: Pundžák.
Zostava: Jakub – Bandurič (Berežný), Sivák (Polaščík), Bodnár, Štefančík 

– Vansa, Rusnák, Lehocký, Čabala (Jačisko) – Mikita (Petráš), Pundžák.
Žiaci U-15:

Stropkov – Prešov 0:1 (0:0)
Zostava Stropkov: Mydla – Lipák, Adamica, Kimák, A. Zápotocký, Feč, 

Skala, Senaj, E. Zápotocký, Polaščík, Očipka. 
Michal Micheľ (tréner žiakov U-15): „Prešov v doterajšom priebehu 

neprehral a súperom nadeľoval gólové prídely. Stretnutie malo vysokú 
športovú úroveň, pričom so súperom sme držali krok až do poslednej minú-
ty, kedy sme inkasovali gól zo situácie zaváňajúcej postavením mimo hry. 
Napriek prehre chcem vyzdvihnúť morálku, nasadenie a disciplínu chlap-
cov, pretože podali naozaj výborný výkon.“

Žiaci U-14:
Stropkov – Prešov 1:1 (1:0)

Gól: Medviď.
Zostava Stropkov: Reszka – Liška, Petrík, Timan, Vrábeľ, Skysľak, Špak, 

Medviď, Jaselsky, Pastorek, Pališin. Striedali Biľ, Bičej, Batvalský.

Zostava Stropkov: Hažer – 
Motyka, Zápotocký, Poľak (75. 
Porkoláb), Kaňuk, Medvec, Špak, 
Kentoš (82. Bilas), Onder, Vachaľ (90. 
Fiľarský), Varga.

-im-

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) - 9. kolo 

- 18. 9. 2011 o 15.00 hod.:
Barca – Stropkov, Humenné – 

Svidník (17. 9.), Krásna – Giraltovce 

(10.30 hod.).
IV. Liga SEVER (dospelí) - 9. kolo 

- 18. 9. 2011 o 15.00 hod.:
Kračúnovce - Breznica.
II. LS/M/DV - 8. kolo - 

10. 9. 2011 o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – Námestovo. 
I. LSŽV „A“ a „B“ - 6. kolo - 

17. 9. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.:
Vranov - Stropkov.

Ľ. Reiter sa hráčom poďakoval za poctivé tri body
Súčasnosť v podaní MŠK Tesla 

Stropkov má dve tváre. Prvou sú ne-
konečné turbulencie v kádri, kvôli 
ktorým nemohol Ľ. Reiter v zápase 
s MFK Michalovce B počítať so zrane-
nými M. Veselým, M. Adamicom, M. 
Čepom a do štvrtoligovej Breznice si 
to namieril J. Šafranko. Napriek tomu 

mužstvo dvihlo bojovú zástavu vysoko 
a súpera s viacerými zvučnými mena-
mi v zostave zdolalo gólom Frederika 
Vargu. Hoci hostia v druhom polčase 
prešli na systém s troma útočníkmi 
a vytvorili si územnú prevahu, k bo-
dom sa nedopracovali. Naopak, pri 
vyššej efektivite v koncovke mohli 

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú pre-

važne športom odohrávajúcim sa pod holým nebom, Výkonný vý-
bor Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo Svidníku už 
v tomto období pripravuje nový ročník medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoč-
ní 12.09.2011 (pondelok) o 16.30 hod v Bowling clube - Športová hala vo Svidníku. 
VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by 
privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už z okresu Svidník (smer na 
Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov , Rovné a Giraltovskú dolinu), ale aj z okre-
su Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu 
o štart v novom ročníku môžete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisové-
ho zväzu Miroslava Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko

Stropkovčania vyhrať aj vyšším roz-
dielom. „Ak sa mám priznať, z tohto 
zápasu som mal určité obavy, pre-
tože v zostave Michaloviec figurujú 
viacerí legionári, pričom my máme 
mladý tím, z ktorého nám navyše 
odišiel J. Šafranko. Nakoniec však 
chcem chlapcov pochváliť a poďako-
vať sa im za poctivo vydreté tri body. 
Myslím si, že diváci museli odchádzať 
zo štadióna spokojní, pretože vide-
li dobrý zápas, v ktorom sme mohli 
kvalitného súpera zdolať aj vyšším 
rozdielom,“ hodnotil tréner MŠK Tesla 
Stropkov Ľ. Reiter. 

Po výsledkovo rozpačitom vstu-
pe do sezóny ťahá Stropkov aktuálne 
sériu troch zápasov bez prehry. Pred 
dvoma týždňami uštedril prvú pre-
hru v sezóne Spišskému Podhradiu, 
v Bardejovskej Novej Vsi získal za 
bezgólovú remízu bod a v nedeľu si 

poradil s Michalovcami. Vychádzajúc 
z nelichotivého stavu, v akom sa fut-
bal v Stropkove nachádza, je zisk sied-
mich bodov z posledných troch vystú-
pení aspoň čiastočným balzamom na 
futbalové duše hráčov a realizačného 
tímu. „O našej budúcnosti sa mi ho-
vorí ťažko, lebo niektoré problémy sa 
v Stropkove vlečú už niekoľko rokov 
a niet nikoho, kto by urobil razantný 
rez. Na druhej strane, konečne sme 
chytili pozitívnu výsledkovú sériu, 
ktorá mohla byť ešte úspešnejšia, ak 
by v Bard. N. Vsi platil gól R. Bilasa. 
Na každý zápas nastupujeme v inej 
zostave a preto chcem chlapcov, kto-
rí vybehli v posledných troch stretnu-
tiach na trávnik, pochváliť, pretože 
nehrajú v optimálnych podmienkach, 
no napriek tomu na ihrisku bojujú,“ 
zdôraznil Ľ. Reiter. 

Imrich Makó

Mesto Stropkov, ZŠ Mlynská a VK TESLA SOUP 
Stropkov Vás pozývajú na XX. ročník medzi-
národného turnaja vo volejbale starších žia-
kov pod záštitou primátora mesta Stropkov. 
Ondavský pohár Stropkov 2011 sa uskutoční 
16. - 17. septembra 2011

Pozvánka na Ondavský pohár

Stropkovskí boxeri prevalcovali 
vo Vranove všetkých súperov

V sobotu 3. sep-
tembra zožali strop-
kovskí boxeri ďalší 
úspech. Ich vystúpe-
nie na oblastnom kole 
vo Vranove nad 

Topľou presvedčilo športovú aj la-
ickú verejnosť o vysokých kvalitách 
odchovancov Športového klubu boxu 
JD. V kvalitnej konkurencii z celé-
ho východného Slovenska, Galanty 
a Nitry sa presadili všetci členovia 
našej výpravy. Do vranovského ringu 
sa proti zdatným súperom postavili 
Andrej Majer, vôbec najmladší účast-
ník oblastného kola, Boris Kimák, 

Denis Lamanec a Miro Lamanec. Traja 
z nich zvíťazili na body, štvrtý, Denis 
Lamanec, vyhral systémom KO. „Naši 
zverenci mali dvojmesačnú prestáv-
ku, takže na súťaž sme sa pripravo-
vali len asi dva týždne vopred. S ich 
účinkovaním sme veľmi spokojní, 
lepší výsledok sme už vlastne ani 
dosiahnuť nemohli. Bolo to vôbec 
po prvýkrát, čo sme vyhrali všetky 
duely, na ktoré sme nastúpili,“ zhod-
notili tréneri ŠKB JD Ján Dzurjanin 
a Peter Šimko. Už túto sobotu sa 
stropkovskí boxeri predstavia na lige 
v Komárne a koncom mesiaca na lige 
vo Vranove n/T.    -ada-
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VAŠE OHLASY

FEJTÓN

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2011 ————— ————— ————— 12.9. - 18.9. ————— ————— —————
38. 2011 ————— 19.9. - 25.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2011 ————— —————  26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 3.10. - 9.10.
41. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 10.10. - 16.10. —————
42. 2011 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2011 ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10. ————— —————
44. 2011 ————— ————— 31.10. - 6.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

(Ne)fejtónovým perom
Nehaňte politikov

Keby ste vedeli, aké ťažké zamest-
nanie majú politici, nenadávali by ste 
na nich a nezávideli im. Oceniť treba už 
to, že našli v sebe odvahu sa nimi stať.

Po vyhraných voľbách plný eufó-
rie, vznešených ideálov a veľkolepých 
plánov do budúcnosti prichádza politik 
– nazvime ho Jano – prvý deň do práce 
a len čo prekročí prah svojej kancelá-
rie, už zvoní telefón. Ohlási sa kamarát 
zo škôlky, o ktorom dvadsať rokov ne-
počul a poprosí ho, či by mu nevybavil 
na ich družstve svinku, za dobrú cenu 
a sľubuje, že zo zabíjačky mu dačo pri-
nesie. Potom sa mu rad-radom ohlási 
rodina, ani netušil, že má toľko príbuz-
ných, ozývajú sa mu od tých najbližších 
až po Adama. A všetci o dačo prosia, 
alebo sa podlizujú. Jano má dobré srd-
ce, a tak pomáha všetkým. No nielen 

rodine a priateľom, ale každému, kto 
sa na neho obráti. Veľkodušne a nezišt-
ne. Odmenou mu je hrejivý pocit, že 
pomáha. A k tomu má aj slušný plat. 
Po mesačnej práci víťazoslávne prinie-
sol domov prvú výplatu.

– A toto, čo ma byť? – opýtala sa 
ho žena.

– Moja prvá gáža. Si prekvapená, 
však, zlatíčko?

– Nemilo prekvapená, – rozčúlila 
sa žena, – kde som ja mala rozum, že 
som sa vydala za takého ozembucha. 
Iní, v nižších funkciách, nosia oveľa via-
cej. Malé deti sa z teba na ulici budú 
smiať, aký si trkvas.

Jano chodil ako bez duše a tuho 
premýšľal. Potom si povedal, prečo 
nevyužiť príležitosti, si dačo privyrobiť, 
veď o štyri roky, po ďalších voľbách, už 
takú možnosť mať nemusí. Keď mu na 
druhý deň vstúpil do kancelárie chlapík 

a za jediný podpis na akúsi zmluvu mu 
núkal malú pozornosť – kufrík plný 
peňazí, Jano ho už nevykázal za dve-
re, ako niekoľkých pred ním, čo si ho 
dovolili urážať podobnými návrhmi. 
Jano zmluvu ani poriadne neprečítal, 
no podpísal ju a kufrík si zobral. Potil 
sa a triasol zo strachu, aby ho pritom 
policajti nechytili a po súdoch potom 
nevláčili. V noci Jano nemohol spať. 
Na druhý deň šiel za farárom a vyspo-
vedal sa. Keď mu kňaz v mene Božom 
odpustil, hneď mu bolo ľahšie na duši. 
Utešoval sa, že on úplatky vlastne ani 
neberie, iba provízie za to, že niekomu 
pomôže. Chvíľu mu to vydržalo, no 

potom sa svedomie ozvalo zasa a celé 
noci nemohol usnúť, len sa prehadzo-
val v posteli, a keď na chvíľu zadriemal, 
vykrikoval zo sna a plakal. 

Dnes ráno prišiel Jano do práce 
unavený, s opuchnutými očami a celý 
zničený, vyzeral ani čoby ho kone do-
kopali. Je to na neho priveľa. Ohromne 
mnoho pracuje, a popri tom ešte s ob-
rovským strachom vláči ťažké kufríky, 
buduje sa, kupuje autá, chatu, po-
zemky a všeličo iné, to človeka uťahá. 
Nečudo, že na schôdzi usnul. Pekne 
si pochrapkáva – píli drevo na zimu. 
Nebuďme ho! Doprajme mu, chudáko-
vi, trochu oddychu. Pssst.  A. Hric

Mal som nedávno možnosť sa 
prejsť riekou Ondava od Bokšanského 
mosta až do Duplína. Na fotografii 
je pohľad z Bokšanského mosta. 
Neviem síce, ako dlho to tam leží, 
ale pohľad na to je strašný. Cestou 
po rieke sme mali možnosť vidieť 
ešte veľa odpadkov, od pneumatík 

z traktora cez batérie do auta až po 
pozostatky z nejakej starej práčky. 
Nečudo, že sme po ceste našli pár 
zdochlín. Inak príroda okolo Ondavy 
je krásna a takúto túru môžem od-
poručiť každému. Bohužiaľ ma mrzí, 
že si neceníme to, čo tu máme.

Marek Lozák

Pozvánka na Kermešovskú zábavu
Pozývame širokú verejnosť na Kermešovskú zábavu, ktorá sa uskutoční 

14. septembra 2011 v Kultúrnom dome na Bani so začiatkom o 20.00 hod. 
Vstupné 1,50 eur, Stropkov a blízke okolie pre štyri osoby dovoz zdarma 
na tel. čísle 0904 889 303. Zabávať Vás bude skupina PROSPEKT a DJ Ely. 
Tešíme sa na Vašu účasť.


